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„Potud národ 
svůj, pokud šetří 
svých památek.“

-Karel Jaromír Erben-

Víte, že máme moře?  
Památek...
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V roce 963 získal do vlastnictví hrad Lusenburk 

(Luxemburk) a založil dynastii lucemburskou. 

Oženil se s Hedwig v. Elsass. 
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LUCEMBURKOVÉ 
rodokmen LP 998–1458

Lucemburkové jako druhá česká královská dynastie vládli ZEMÍM KORUNY ČESKÉ v letech 1310–1437.  
Ručně malovaný rodokmen včetně postav a typických detailů pro období gotiky ocení snad každý milovník historie. 

Rozměr tisku na formát A1 zaručuje dobrou čitelnost i přehlednost. Skvělý dárek, unikátní dekorace, didaktická pomůcka.

KOUPÍTE NA E-SHOPU REDAKCE
www.kampocesku.cz/eshop

poštovní zásilka: 399 Kč (poštovné 100 Kč platí pouze pro Českou republiku) 
osobní odběr v redakci: 150 Kč (+ tubus 49 Kč)

 rozměr A1 (594 x 841 mm)  baleno do tubusu  dodává Česká pošta jako doporučený, pojištěný balík do ruky 
KAM po Česku, Kubelíkova 30, Praha 3 

http://www.kampocesku.cz/eshop
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CYKLO 2019

To se to směje, 
když to jede…

ZDARMA

NA VÝLET

CYKLO 2024

Turistický magazín ročník XIV., březen 2024

„Život je jako jízda 
na kole. Na to, 
abyste udrželi 
rovnováhu, se 
potřebujete 
pohybovat.“

-Albert Einstein-

S námi máte přehled!

PRAŽSKÝ

přehled
KULTURNÍCH POŘADŮ

Elektronické vydání  www.prazskyprehled.cz
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n KAM vybírá z obsahuMilí čtenáři,
vítejte v  aprílovém vydání KAM po 

Česku  Dění za oknem nás láká do rozkvé‑
tající přírody, ale pozor, zima ještě bude  
Potom nám bude dobré vzít za vděk pa‑
mátkami, kterým jsme se chtěli v  tomto 
vydání věnovat  Co je to památka? Může to 
být památník, ale i suvenýr, který v památ‑
níku prodávají, relikvie někoho a  někoho 
pomník či pamětní deska  Je to i památný 
strom, pamětní síň a  patří sem i  paměti‑

hodnost i  památka chráněná, historická, kulturní, národní, národní 
kulturní, přírodní, stavební a technická  Opomenout nesmíme památ‑
ky coby svátek, slavnost, obřad a  společenskou událost pořádanou 
k  památce kohosi nebo čehosi  Zapomenout nesmíme ani na pa‑
mátku liturgickou či liturgický den, jako je památka zesnulých, tryzna 
i pamětní shromáždění  Sám se někdy také cítím býti památkou, nikoli 
však státem chráněnou, ale státem obíranou 

Pozvání v tomto vydání najdete do strakonického či Škodova mu‑
zea, do Žižkova Tábora, na dačické baroko, do Sládkova Zbiroha, za aš‑
ským textilem, na chebský hrad, klášterecký zámek nebo za pokladem 
do Jáchymova  Turistická sezona se zahajuje v Kadani a na výlet nás zvou 
ochránci chráněnou přírodou Děvína  A to je jen malá ochutnávka toho, 
KAM se s námi v dubnu vydat  Přichází jaro, země se otvírá, tělo dostá‑
vá zabrat  Raší pylové alergie, plicník lékařský i jaterník podléška  Počasí 
přináší dny zalité sluncem, ale i zlatý déšť  Po dlouhé zimě se objeví v pří‑
rodě mnoho bledulí a na svatého Jiří vylézají hadi a štíři  Podle jiné pra‑
nostiky v dubnu svrchu hřeje, odspodu mrazí, proto pozor na rýmičky 
a neproočkované černé kašlíky  K prvnímu dubnu patří apríl a k posled‑
nímu pálení čarodějnic  Budiž nám pohanům tedy aprílové žertíky lehké 
a vatra o Filipojakubské noci hřejivou pro zimou zkřehlé duše 

Vykročte do jara správnou nohou  Dopřejte si očistu organismu, 
mysli i domova  Dejte se do pohybu  Získejte zpět chybějící energii  Za‑
plašte pocit vyčerpání, skleslé nálady i pocity strachu  Udělejte si čas na 
to, co vás baví, co máte rádi  A až budete utrácet za zdravé jídlo maj‑
land, pamatujte na čerstvou zeleninu i ovoce  Vitamín D získáte levně 
ze slunce  Ovšem pravidelný pitný režim bude chtít odvahu vypít dva 
i  tři litry denně  Očistu mysli urychlí omezení sledování zpráv a  před 
spaním výměna mobilu za knihu  Nechvátejte, jarní očista má svůj čas 
vyměřený od středy 20  března do čtvrtka 20  června  Protože psychiku 
ovlivňuje také prostředí, ve kterém žijeme, neuškodí doma jarní úklid  
Podělte se o oblečení s potřebnými a boty, knihy i další více jak rok ne‑
používané věci ať frčí z domu  Hlavně nebuďte sentimentální  Pokud 
vám to klouby dovolí, sportujte, očistu organismu to urychlí  Platí, že 
ve zdravém těle zdravý duch, ale také sportem k trvalé invaliditě  Takže 
všeho s Mírou, nejlépe Foltýnem  Ze všeho uvedeného je stejně nejdů‑
ležitější sluníčko  Takže vám přeji krásné slunečné dubnové dny 

Luděk Sládek, šéfredaktor 
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Laky z hradu Pihlov 
je 13 let starý Jack 
Russell teriér. Má hodně 
nachozeno, naběháno 
i naskákáno. Snad proto 
souhlasil podělit se s námi 
o své tipy, rady a triky.

Proč zvířecí pěší turistika 
a  co je na ní tak zajímavého? 
Odpověď přichází po piškotu  
Toto téma je nesmírně zajímavé 
a  my hafíci jsme největšími znal-
ci. Máme dvakrát více nohou než 
lidé, a tak nachodíme dvakrát více 
kilometrů. Nepočítaně toho, kdy z  trasy intenzivně 
odbočujeme za zajímavostmi, které vy lidé vůbec 
necítíte. Jsme prostě srdcaři. Vy vidíte jen turistické 
značky KČT a vůbec nechápete naši vášeň. Díky, La‑
kouši, za úvod, tady máš další piškot a  KAM nás 
pozveš? Protože jsem znalec, tak vám dám tři tipy 
na výlet. Jeden je pro milovníky městské turistiky. Můj 
vzdálený bratranec byl nějaký Žižka, který prý také 
výletil. Je tomu více než 600 let. Vyrazte tedy očichat 
Tábor. Druhým tipem jsou Krušné hory. Je to tam 
samé UNESCO a ještě nevím, zda to je k jídlu, ale lítá-
ní po lesích, rašeliništích, rozhlednách a zříceninách 

hradů mě baví. Třetí tip jsou ka-
menné řady u  Kounova. Nikdo 
neví, k čemu sloužily, ale my hafíci 
máme jasno. Je to největší trena-
žér na značkování u nás.

Díky, Laky, za rozhovor a užij 
si další výlet  Taky tak, haf.

M. Foltýn

Dobrý den, v nabídce předplatného jsou pou‑
ze dvě čísla, bude ještě vycházet časopis kam po 
Česku  Děkuju, Ondřej Litera

Dobrý den, pane Litero, děkuji za Váš dotaz. 
Magazín KAM po Česku má půlroční předplatné. To 
znamená, že si můžete udělat předplatné v  prvním 
pololetí na 5 vydání a ve druhém pololetí na 4 vydá-
ní. Odhalil jste chybu na objednávkovém webu SEND 
Předplatné. Po mé telefonické dohodě s  provozova-
telem by měla být chyba odstraněna a  poté budete 
mít do 25. 3. možnost objednat 3 vydání, tedy duben, 
květen a  červen. Výzva k  zaplacení – prodloužení 
předplatného na druhé pololetí Vám přijde již au-
tomaticky a  Vy se rozhodnete ji buď zaplatit, nebo 
neprodloužit.

Dobrý den jste autorem příspěvku z  loňské‑
ho roku o  paleontologovi prof   Josefu Augusto‑
vi, v  článku se píše že je pohřbený v  Lipníku nad 
Bečvou v rodišti manželky  Správa hřbitova ho za‑
tím nedohledala, ráda bych se zeptala odkud jste 
čerpal tyto informace  děkuji Jana Bruthansová, 
Národní muzeum (text původní, neopravený ko‑
rektorkou češtiny)

Dobrý den, na Wikipedii se uvádí: Zemřel v Praze 
ve věku 64 let, pochován je v Lipníku nad Bečvou, ro-
dišti své manželky.

Luděk Sládek, šéfredaktor

Vážení! Velmi rád s  Vámi soutěžím ve Vašich 
soutěžích  V  poslední sérii soutěží, která skončila 
před třemi dny, byla soutěžní foto ‑hádanka, které 
město zobrazuje retro ‑foto či retro ‑pohlednice… 
Chci se Vás tedy zeptat, jaké město je zachyceno 
na foto ‑hádance… S pozdravem Ing  Josef Macner

Vážený pane Macnere, jednalo se o  obrazový 
soubor devíti obrazů, Jihočeské veduty 19. století, 
vydalo nakladatelství Panorama před sametovou 
revolucí blahé paměti, za pouhých 35 Kčs.

Dobrý den, jsem předplatitelka magazínu 
KAM po Česku a chtěla jsem se zeptat, zda nemáte 
možnost volné vstupenky na veletrh HW? Jde mi 
o návštěvu v pátek, kdy tam nejsou takové návaly, 
ale není vstup pro širokou veřejnost  Mám trochu 
problémy s chůzí, tak by mi to lépe vyhovovalo… 
Děkuji za pochopení a  přeji vše dobré  Jana Hla‑
váčková, Turnov

Dobrý den, paní Hlaváčková, přiznám se, že 
podobným žádostem jsem dosud nikdy nevyhověl, 
z řady důvodů. Ale Vy jste mě prostě přesvědčila. V pří-
loze tedy zasílám čestnou vstupenku, která Vás oprav-
ňuje k  jednorázovému vstupu na veletrh Holiday 
World 15.–17. 3. 2024. Zastavte se, rád Vás uvidím.

23. 3. Škoda jen, že paní Hlaváčková neměla do-
dnes čas poděkovat.fo
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Založení Hradu (1145 let)

Archeologové a nejstarší písemné 
prameny míní, že Pražský hrad založil 
kolem roku 880 kníže Bořivoj, rodem 
Přemyslovec, z kmene Čechů. KAM 
dodává, že to bylo 1. 4. 879.

Trvalé sídlo přemyslovských knížat Čechů 
sem bylo přeneseno z  Levého Hradce  Postupně 
tu vzniklo opevněné středověké hradiště s  první 
stavbou z kamene, kterou byl kostel Panny Marie  
Se založením Pražského hradu úzce souvisí také 
vznik první pražské sídelní aglomerace, zakládá se 
stověžatá Praha 

Josef Grof

Založení Prahy (1135 let)

Historikové kladou založení Prahy do 
80. let 9. století. Proto jsme se rozhodli, 
když už je ten duben, stanovit datum 
přesněji, a to na 12. dubna 889.

Podle pověsti Prahu založila moudrá vizionářka 
kněžna Libuše, manželka Přemysla Oráče  Chcete ‑
‑li znát další přesné datum založení Prahy, kalendář 
Daniela Adama z Veleslavína nabízí 2  listopad roku 
723  O  počátcích Prahy se dočteme hodnověrně 
ale až z  pramenů římských, franských a  byzant‑
ských  Nejpravděpodobnějším svědectvím je to 
z let 965–966, kdy Prahu navštívil arabsko ‑židovský 
kupec Ibráhím ibn Jákúb at ‑Tartúši 

Alois Rula

Přemysl vítán Libuší na Pražském hradě, 
Josef Mathauser, asi 1903

Libuše věští slávu Prahy, Josef Mathauser, asi 1903

Kounovské řady Laky také značkoval

Mistr značkař Laky
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Melantrichova bible (475 let)

Jiří Melantrich z Aventina byl významný český 
renesanční nakladatel. Postupně vybudoval velký 
tiskařský a nakladatelský podnik evropského významu. 
Mezi jeho nejdůležitější počiny patří vydání bible.

Takzvaná Bible Melantrichova se celým názvem 
jmenuje Biblí česká, to jest všecka svatá Písma obo‑
jího Starého i Nového zákona  Poprvé vyšla 11  dub‑
na  1549 jako společné dílo tiskaře Bartoloměje 
Netolického a  vydavatele Jiřího Melantricha  Na 
tisk a  výsadní prodej biblí získal Netolický králov‑
ské privilegium platící po dobu deseti let  Jednalo 
se z pohledu textu o moderní pojetí překladu bib‑
le doplněné o  historický přehled Putování svaté‑
ho Pavla  Autor se rovněž vyznamenal po stránce 

grafické  Kniha patří k typografickým vrcholům teh‑
dejší české knižní produkce  Kvůli ní vznikla nová 
sazba a 135 dřevořezů, z nichž část byla použita již 
v  roce 1535 pro německé vydání Lutherovy bible 
ve Wittenbergu a následně Severýnovy bible v roce 
1537  Bible měla i svůj „zeměpisný“ rozměr, protože 
obsahovala kromě jiných celostránkových ilustrací 
mapu tehdy známého světa  Zmíněné ilustrace do‑
plňovalo deset druhů iniciál, bordur, vinět a dalších 
ozdobných grafických prvků  Odborníci odhadují, že 
v prvním vydání vyšlo 1 000 až 2 000 výtisků, o které 
byl navzdory vysoké ceně veliký zájem  To potvrdila 
další vydání s průběžnými úpravami v průběhu dal‑
ších třiceti let  Ačkoliv ve své době šlo o nejrozšíře‑
nější bibli, byla zastíněna později Biblí kralickou 

-babok-

Posílení suverenity (680 let)

Bulou Ex supernae providentia maiestatis z 30. dubna 1344 povýšil papež 
Kliment VI. pražské biskupství na arcibiskupství. Po 370 letech se české 
země staly konečně v církevních záležitostech nezávislými na Němcích.

Pražská diecéze, která je nejstarší v  českých 
zemích (založena 973), byla povýšena za panová‑
ní krále Jana Lucemburského  Prvním pražským 
arcibiskupem se stal tehdejší biskup Arnošt z Par‑
dubic  Stalo se tak i na základě cílené mezinárodní 
politiky vedené tehdy ještě markrabětem Karlem, 
pozdějším českým králem a římským císařem  Pa‑
pež Kliment VI  byl jeho učitelem za doby pobytu 
v Paříži a tímto rozhodnutím vlastně splnil žádost 
svého dávného žáka  Oficiálním důvodem těchto 
změn však byla vzdálenost Mohuče od českých 
zemí a  také to, že obyvatelé Českého království 

hovořili odlišným jazykem  Kliment  VI  svou pa‑
pežskou bulou vyjmul země Koruny české z pravo‑
moci mohučského arcibiskupa a navíc do pražské 
církevní provincie přičlenil biskupství olomoucké 
a zcela nově zřízené biskupství litomyšlské  Jedno‑
značně šlo o  posílení suverenity Českého králov‑
ství v tehdejší Evropě 

-aba-

Vydání Melantrichovy bible z roku 1556

Znak pražského 
arcibiskupství

Arcibiskupský palác, Hradčanské náměstí, Praha

Katedrála sv. Víta, Václava  
a Vojtěcha, Pražský hrad

Titulní list prvního 
vydání z roku 1549, na 

němž je vyobrazen 
znak krále Maxmiliána 

obklopený zemskými 
znaky
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Ach ti Přemyslovci 
(990 let)

Oldřich byl roku 1033 obviněn císařem 
Konrádem II. z úkladů proti jeho 
osobě a sesazen. Říšské vojsko zvolilo 
na podzim 1033 již potřetí Jaromíra 
českým knížetem.

Ale již příštího roku, 
14  4  1034, byl císařem propuš‑
těn, byl mu navrácen knížecí 
titul, jistý úděl v  Čechách, a  to 
vše pod podmínkou, že se bude 
o vládu dělit s Jaromírem a svým 
synem Břetislavem  Oldřich se 
po návratu do Prahy začal mstít, vždyť byl pravý Pře‑
myslovec  Jaromíra dal oslepit a uvěznit v Lysé nad 
Labem  Když to syn Břetislav uviděl, před otcovým 
hněvem uprchl do ciziny  Josef Grof

Oldřich s poustevníkem Prokopem,
Josef Mathauser

Plamenná orlice,  
erb Přemyslovců

Přemysl Otakar 
a ženy (770 let)

Roku 1251 si rakouská šlechta zvolila 
za panovníka českého prince Přemysla. 
Tato volba, a tím i Přemyslův nárok 
na Rakousy a Štýrsko byly podpořeny 
sňatkem (1252) s Markétou, sestrou 
Fridricha II.

Tento politický sňatek však nedával naději na 
potomky, neboť Markétě bylo již padesát let  Bylo 
tedy jen otázkou času, kdy dojde k  rozluce  O  ba‑
benberské dědictví usiloval i  uherský král Béla  IV , 
což vedlo k  vleklým sporům  Uherský král, odhod‑
laný prosadit své nároky silou, vtrhl několikrát do 
Rakouska a pronikl až na Moravu  Přemysl se rozho‑
dl zastavit tyto vpády i za cenu ztrát  Proto uzavřel 
v Budíně 3  4  1254 mírovou dohodu s Bélou IV , po‑
nechal si Dolní a Horní Rakousy, Béla získal Štýrsko 

Alois Rula

Koruna Přemysla  
Otakara II.
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1764
(260 let)
Korunovace 
Josefa II.
3  4  1764
římským králem 
zvolen kurfiřty 
17  3  1764, 
císařem až 
po smrti otce 
18  8  1765 

1749
(275 let)
Jiří Procháska
* 10  4  1749
† 17  7  1820
český a rakouský 
anatom, fyziolog, 
oční lékař 
a univerzitní 
profesor

1834
(190 let)
Vincenc Brandl
* 5  4  1834
† 26  12  1901
moravský 
historik a zemský 
archivář, národní 
buditel na 
Moravě

1. 4. 1839 (185 let)
V Třineckých železárnách byla 
zapálena první vysoká pec na 
dřevěné uhlí  Třinec byl původně 
zemědělskou obcí ve vlastnictví 
Těšínské komory, která spravo‑
vala majetek arcivévody Karla 
Habsburského  V letech 1836 až 
1839 zde vystavěla a uvedla do 
provozu pec na výrobu železa 

1. 4. 1979 (45 let)
V Československu byl zaveden 
letní čas  Poprvé byl v řadě 
evropských zemí ustanoven 
za první světové války (1916)  
V Rakousku ‑Uhersku byl uplat‑
ňován do roku 1918  V nynější 
podobě jej v ČR známe od roku 
1996, kdy byl jeho konec po‑
sunut o měsíc, do října  Začíná 
koncem března 

2. 4. 1329 (695 let)
Jan Lucemburský prodal po-
lovinu Dobřínska (jižně od 
Gdaňska) a Mazovska (dnešní 
oblast kolem Varšavy) řádu 
německých rytířů poté, co je 
získal v roce 1329 jako výsledek 
své první křížové výpravy do 
Pobaltí v letech 1328–1329  
Druhou polovinu Dobřínska 
prodal řádu v roce 1331 

5. 4. 1939 (85 let)
Funkce se ujal říšský protektor 
v Čechách a na Moravě 
 SS ‑Gruppenführer Konstantin 
von Neurath (*1873, souzen 
v Norimberku, † 1956)  Hitlerem 
byl v září 1941 fakticky nahra‑
zen Reinhardem Heydrichem 
kvůli údajné shovívavosti, 
a hlavně kvůli neschopnosti vy‑
rovnat se se sílícím odbojem 

6. 4. 1889 (135 let)
Český filmový architekt Vilém 
Rittershain se narodil 6  4  1889 
v Chrudimi († 13  2  1963)  
Spolu s renomovaným archi‑
tektem Maxem Urbanem byl 
autorem projektu Filmových 
ateliérů na Barrandově (1932)  
Dokázal spojit obecné znalosti 
stavební architektury s aplikací 
pro potřeby filmařů 

Národní buditel (255 let)

V Dobrušce se do rodiny obchodníka Josefa Heka narodil 11. dubna 1769 syn František Vladislav. 
Pozdější národní buditel, spisovatel, publicista a skladatel.

Základní školu dokončil roku 1782 
v Praze a pokračoval studiem na piari‑
stickém gymnáziu  V  té době navázal 
první kontakty s  českými vlastenci  Po 

návratu do Dobrušky převzal obchod 
svého otce, kde krom prodeje zboží 
půjčoval i  české noviny a  knihy  Zřídil 
také pobočku Krameriova vydavatel‑
ství Česká expedice a  k  dispozici na‑
bízel přes 3 284 svazků filozofických, 
přírodovědných a  historických  Dne 
18   ledna  1792 se oženil s  Marií An‑
nou, rozenou Ježkovou  Jeho obchod 

9   května  1806 při požáru 
města vyhořel  Po smrti své 
ženy (r   1821) prodal zbylý 
majetek a  z  Dobrušky odešel  
K  jeho tvorbě patří satirické 
básně a  také celá řada dnes 
již zapomenutých hudebních 
skladeb  Od roku 1840 po‑
máhal potomkům bratrských 
exulantů v saském Herrnhutu  
Poslední léta svého života strá‑

vil u syna Františka Adama ve Vratislavi 
a u své provdané dcery Ludmily Šoto‑
lovské v Kyšperku, dnes Letohradu  Zde 
v č  p  147 zemřel 4  9  1847 a pohřben 
byl na novém hřbitově pod Kopečkem  
Hekův životopis se stal inspirací pro spi‑
sovatele Aloise Jiráska při psaní známé‑
ho pětidílného románu F  L  Věk 
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Čechy očima Josefa Šembery (230 let)

Český kreslíř, grafik, autor mnoha kreseb ze staré Prahy a českého venkova Josef Šembera se 
narodil 23. dubna 1794 ve Vysokém Mýtě. V roce 1812 absolvoval gymnázium v Broumově 
a odešel studovat stavitelství a geodézii do Prahy.

Po dvou letech 
studia nastoupil jako 
kreslič u  zemského 
ředitelství pro vodní 
stavby, později byl za‑
městnán v generálním 
stavebním ředitelství  
Zde působil do roku 
1838  Současně však 
studoval kreslení na 
Akademii výtvarných 
umění u  Karla Postla  
Později byl komisařem 
pro stavbu silnic v Po‑
ličce, poté byl přeložen 
jako krajský inženýr do Litomyšle, kde 
zůstal až do penze  Byl ale především 
kreslířem a grafikem  Ve svém díle vy‑
obrazil asi 160 lokalit zejména z území 

Čech  Jeho kresby jsou natolik přesné, 
že mají dokumentární hodnotu  Nej‑
plodnějším obdobím jeho tvorby byla 
20  a  30  léta 19  století, kdy působil 

v  Praze a  ve středních 
Čechách, respektive na 
území tehdejšího Ra‑
kovnického kraje  Poří‑
dil zde veduty mnoha 
památných míst  Roku 
1830 vydal Přehled 
města Prahy na čtyřech 
velkých listech a  podílel 
se na souboru pohledů 
Vincence Morstadta  Na‑
kreslil předlohy pro řadu 
ocelorytin, podobně 
jako roku 1844 pro kni‑
hu svého bratra o  jejich 

rodišti  Sbírku 92 kreseb prodal hraběti 
Černínovi do Vídně  Josef Šembera ze‑
mřel 8  8  1866 v Litomyšli 

-Petram-

F. V. Hek, autor Theophil Reichel, 1841 
(J. Johanides, Melantrich 1976)

Rodný dům F. V. Heka 
v Dobrušce

Josef Šembera, 1863
Josef Šembera, Pražská brána v Lounech, 

1822, Regionální muzeum Vysoké Mýto
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1889
(135 let)
Jan Mikolášek
* 7  4  1889
† 29  12  1973
český znalec 
bylin, léčitel 
obyčejných lidí 
i celebrit

1899
(125 let)
Eman Fiala
* 15  4  1899
† 24  6  1970
český herec, 
režisér, hudební 
skladatel 
a hudebník

1899
(125 let)
Jaroslav Skobla
* 16  4  1899
† 22  11  1959
československý 
vzpěrač, 
olympijský vítěz 
z Los Angeles 
1932

6. 4. 1909 (115 let)
Byl zahájen pravidelný provoz 
na Místní dráze Ostrava–
Karviná  1  6  1949 byla MDOK 
sloučena s ostatními dráhami 
na Ostravsku do Dopravních 
podniků města Ostravy  
Jednokolejná trať s rozchodem 
kolejí 760 mm a výhybnami byla 
dlouhá 19,7 km  Stavba dráhy 
byla zahájena v roce 1903 

8. 4. 1919 (105 let)
Národní shromáždění schváli‑
lo zákon o zřízení samostatné 
Husovy československé evan-
gelické fakulty bohoslovecké 
jako samostatného autonomní‑
ho ústavu se všemi právy a vý‑
sadami (promoční a doktorské) 
vysoké školy  V prvním roce 
existence měla fakulta pouze 
14 zapsaných posluchačů 

15. 4. 1949 (75 let)
V Praze vzniklo ve vlně znárod‑
ňování a slučování soukromých 
podniků Státní nakladatelství 
dětské knihy, které o 20 let 
později změnilo název na 
Albatros  Za 60 let své existence 
vydalo 10 tisíc titulů v nákla‑
du 350 milionů výtisků  SNDK 
v roce 1964 založilo Klub mla‑
dých čtenářů 

16. 4. 1564 (460 let)
Na naléhání Ferdinanda I  povo‑
lil papež Pius IV  přijímání pod-
obojí v Čechách a na Moravě  
Obsah papežského breve byl 
slavnostně vyhlášen 23  7  1564 
v katedrále sv  Víta (sám arcibis‑
kup podával podobojí)  Napětí 
mezi utrakvistickou konzistoří 
a císařem však přetrvávalo 

16. 4. 1919 (105 let)
V Československu byl přijat 
zákon o pozemkové reformě 
(č  215/1919 Sb , tzv  záborový 
zákon), který rozhodl o záboru 
pozemkového majetku nad 
150 hektarů zemědělské půdy 
nebo nad 250 hektarů celkové 
půdy  Pozemkovou reformou 
byl pověřen k tomu založený 
Státní pozemkový fond 
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Zlobivý Felix (210 let)

Narodit se do zlaté klícky je snem mnoha lidí. Felix Maria 
Vincenz Andreas kníže Lichnovský z Voštic to štěstí měl.

Narodil se 5   dub‑
na 1814 ve Vídni a jako 
chlapec střídavě po‑
býval v  místě rodiště 
a  v  Hradci nad Mora‑
vicí  Studia na gym‑
náziu v  Opavě ještě 
zvládl celá, ale pak už 
to s  ním bylo horší  
Práva ukončil po dvou 
letech, u  husarského 
pluku se „vyznamenal“ 
skandály a  zajídal se 
mu strohý vojenský re‑
žim  Proto po roce odešel do pruských 
diplomatických služeb do Berlína, jen‑
že ani tady neuhlídal svoji horkou krev  
Stal se nežádoucí osobou a vše vyřešil 
odchodem z  Německa  Dluhy zapla‑
til tatínek a  mladý Felix se zapojil do 

karlistického povstá‑
ní ve Španělsku  Zde 
se osvědčil a díky své 
statečnosti a  odvaze 
získal nejprve titul 
kapitána a  násled‑
ně byl povýšen do 
hodnosti brigádního 
generála kavalerie  
Prokázal rovněž svoje 
intelektuální schop‑
nosti jako agent při 
spe ciálních misích 
ve Francii, Itálii a  Ra‑

kousku  Navzdory porážce povstání 
dosáhl velké popularity třeba tím, že 
pravidelně posílal příspěvky o  situ‑
aci do v  té době nejvýznamnějšího 
německého listu Augsburger Allge‑
meine Zeitung  V  květnu 1848 se stal 

poslancem frankfurtského parlamentu 
za Ratibořsko  Osudným se mu staly 
společenské nepokoje v  září  1848 ve 
Frankfurtu  Společně s generálem Han‑
sem Auerswaldem jeli na obhlídku, ale 
zamíchali se do davu vzbouřenců  Ge‑
nerál byl zastřelen, Felix Lichnovský na 
chvíli unikl, ale byl posléze zbit, pose‑
kán šavlí a postřelen  Měsíc po pohřbu 
ve Frankfurtu bylo jeho tělo na přání 
rodiny exhumováno a  koncem října 
převezeno do Hradce nad Moravicí 

-babok-

Wilhelm Horn – průkopník portrétní fotografie 
evropského formátu (215 let)

Hned dvě prvenství má na kontě tento pozapomenutý fotograf. Jako první v Evropě začal 
vydávat Fotografický časopis. Poprvé také ve Vídni vyfotografoval české korunovační klenoty.

Narodil se 10   dub‑
na 1809 v České Lípě v  ro‑
dině hodináře  Přestože rád 
maloval, odešel po gymná‑
ziu do Vídně, kde vystudo‑
val Polytechnický institut  
V  roce 1839 byl zveřejněn 
objev Louise Daguerra, 
po vynálezci nazván da‑
guerrotypie  Obrázky na‑
snímané světlem Horna 
uchvátily  Začal se věnovat 
procesu vzniku snímků, 
což mu usnadnily nejen 
jeho technické znalosti, ale i umělecký 
cit  Už v  roce 1841 otevřel v  Praze na 
zahradě domu U  Zlatého beránka na 
Koňském trhu první fotografický salon  

A přibývaly další Hornovy salony, v Pra‑
ze a v Karlových Varech  Nejprestižněj‑
ším byl Skleněný salon u Prašné brány  
V červnu 1865 se z neznámých důvodů 

rozhodl opustit hlavní měs‑
to a vrátil se do České Lípy  
Rodný fotografův dům už 
dnes ve městě nenajdeme  
Doposud tu však stojí pět 
secesních domů, které ne‑
chal postavit Hornův syn 
Camillo  Daguerrotypie 
mistra fotografa najdeme 
ve sbírkách českolipské‑
ho Vlastivědného muzea, 
Muzea hlavního města 
Prahy a  v  dalších institu‑
cích  Wilhelm Horn zemřel 

15  10  1891 v České Lípě a pohřben byl 
na místním hřbitově  Hornův hrob je 
chráněnou kulturní památkou 

-namo-

Průkopník evropské fotografie  
Wilhelm Horn

Hraběnka Trauttmansdorffová, 
daguerrotypie, Praha 1849

Zavraždění knížete Lichnovského  
a generála Auerswalda

Felix Maria Vincenz Andreas kníže 
Lichnovský
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Hokejový mušketýr (140 let)

To byly časy. Hokej se hrál na poločasy. Týmy byly sedmičlenné.  
Přihrávat se smělo jen do strany a dozadu. Otakar Vindyš byl u toho.

Na svět přišel 9   dub‑
na 1884 v Praze a  již od mládí 
ho to táhlo ke sportu  Byl vyni‑
kajícím tenistou a od roku 1902 
se věnoval bandy hokeji, před‑
chůdci moderního kanadské‑
ho hokeje  Oba sporty dokázal 
stejně jako mnozí další úspěš‑
ně kombinovat v  klubových 
barvách Slavie Praha  V  roce 
1909 v  první české výpravě 
v Chamonix se v pozici útoční‑
ka seznámil s kanadským hokejem, ale 
o dva roky později již jako obránce zís‑
kal titul mistra Evropy  Na tomto postu 
hrál až do svých 40  let, získal celkem 
třikrát zlato, dvakrát stříbro a  jednou 
bronz z  mistrovství Evropy  Zúčastnil 
se jako hokejista i speciálního podniku 
v  roce 1920, letních olympijských her 

a  dodatečně i  prvního mistrovství 
světa v  Antverpách, kde získal bronz  
Za reprezentaci odehrál 26 utkání, 
při kterých nastřílel devět gólů  Ještě 
v roce 1936 pomáhal Slavii v její první 
a  na dlouhou dobu i  poslední prvo‑
ligové sezoně  Je členem Síně slávy 
českého hokeje  Ne příliš úspěšně si 

vedl jako podnikatel, protože přivedl 
prosperující firmu svého otce na tělo‑
cvičné nářadí po jeho smrti k úpadku  
Otakar Vindyš se řadí ke generaci ho‑
kejových průkopníků a  „mušketýrů“ 
v českých zemích  Zemřel 23  12  1949 
v Praze 

-babok-

1924
(100 let)
Slávka 
Budínová
* 21  4  1924
† 31  7  2002
česká divadelní, 
filmová 
a televizní 
herečka

1934
(90 let)
Josef Somr
* 15  4  1934
† 16  10  2022
český herec, 
držitel dvou cen 
Thálie a jednoho 
Českého lva
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Jednostopá vášeň (175 let)

Dvě kola v jedné stopě se stala Václavu Vondřichovi 
osudnými. Vše začal na strojích poháněných vlastní silou 
a odtud už byl jen krůček k motocyklům. A přišla sláva…

Václav Vondřich se narodil 18  dub‑
na  1874 v  dnešní Praze ‑Libni a  po 
svém otci zdědil lásku k bicyklům  Pra‑
coval v dílně na výrobu kol a zároveň 
na nich i závodil  Jako devatenáctiletý 

už v roce 1893 obsadil ve Va‑
lašském Meziříčí jedno první 
a jedno druhé místo a zúčast‑
nil se i  závodu Praha–Pardu‑
bice  Pořídil si vlastní dílnu na 
montáž kol a při nákupu dílů 
se osudově setkal s Václavem 
Klementem v Mladé Boleslavi  Ten mu 
představil motocykl vlastní výroby 
a  bylo hotovo  Z  vynikajícího cyklisty 
se stal motocyklista a závodník  V roce 
1902 se účastnil prvního motocyklo‑
vého závodu na českém území, zvítě‑
zil v  rakouském Semmeringu v  závo‑
dech do vrchu nebo na dráze ve Vídni 
v  Prátru  Vozil další úspěchy a  stal se 
reprezentantem firmy Laurin & Kle‑
ment  V roce 1905 se stal v Dourdanu 
mistrem světa  Vysloužil si přezdívku 

„cestující kovář“, protože s sebou vozil 
speciální brašnu s nářadím  Byl rovněž 
průkopníkem aerodynamického pose‑
zu za řídítky  Navzdory mnoha meziná‑
rodním úspěchům zůstal skromným 
člověkem a  miláčkem obecenstva  
Václav Vondřich byl určitě výborným 
vzorem pro dvojici dalších vynikajících 
reprezentantů  – Františka Šťastného 
a  Gustava Havla  Zemřel 12   8   1943 
v Praze na tuberkulózu 

-liban-

16. 4. 1919 (105 let)
Na základě zákona č  213/1919 
Sb  proběhlo další rozšíře-
ní Brna o 23 okolních obcí, 
čímž vzniklo tzv  Velké Brno  
Zákon byl přijat 16  4  s účin‑
ností od 23  4  Počet obyvatel 
se zvýšil téměř o polovinu 
na 221 758  Brno se tak stalo 
druhým největším městem 
Československa 

17. 4. 1849 (175 let)
V Brně se konala ustavující 
schůze Národní jednoty mo-
ravské sv. Cyrila a Metoděje, 
předchůdkyně dnešní Matice 
moravské  Záměrem spolku 
bylo vzdělávat moravský lid 
vydáváním knih, časopisů 
a uměleckých děl, zakládáním 
knihoven a čítáren a přírodo‑
zpytných a uměleckých sbírek 

18. 4. 1389 (635 let)
„Židé v Praze zmordováni, 
domové jejich vybiti a spáleni, 
zboží rozebráno  Příčina toho 
útoku na ně od lidu obecného 
byla, že na kněze… kamením 
házeli a s posmíšky se mu rouha‑
li  Král Václav byl tehdáž ve Hbě “ 
(Kalendář historický národa čes‑
kého, D  A  z Veleslavína, s  370)

18. 4. 1854 (170 let)
Položení základního kamene 
první kladenské vysoké pece  
8  1  1855 byla pec zapálena 
jako vůbec první vysoká pec 
na koks v Čechách  Huť podle 
svého zakladatele Vojtěcha 
Lanny nesla jméno Vojtěšská  
Železo z této pece bylo využito 
na vytvoření kříže pro místní 
hřbitov 

20. 4. 1854 (170 let)
Z Ringhofferovy dílny vyjíždí 
první český železniční vagon  
Ringhofferovy závody, sídlící 
v Praze ‑Smíchově, vyrábě‑
ly zpočátku technologie pro 
pivovary a cukrovary, později 
především osobní a nákladní 
železniční vozy, lokomotivní 
tendry a tramvaje  Tramvaje 
vyráběly od roku 1876 

Václav Vondřich

Václav Vondřich na stroji Laurin & Klement, 1905

1924
(100 let)
Ilja Prachař
* 30  4  1924
† 10  8  2005
český herec, 
dramatik, dabér, 
a skalní slávista

Otakar Vindyš, 1911 České hokejové mužstvo v roce 1909, Otakar Vindyš první zleva
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1944
(80 let)
Zdeněk Rytíř
* 11  4  1944
† 2  10  2013
český textař, 
hudební skladatel, 
zpěvák, herec 
a moderátor

1944
(80 let)
Karel Kryl
* 12  4  1944
† 3  3  1994
československý 
písničkář 
a básník, 
přezdívaný 
„temný zpěvák“

1949
(75 let)
Marie Spurná
* 28  4  1949
† 8  9  2015
česká herečka, 
známá rolí 
hostinské ve 
filmu Slavnosti 
sněženek
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Měla patent na devět vynálezů (90 let)

Česká designérka hraček Libuše Niklová se narodila 1. dubna 1934 ve Zlíně.  
Vytvořila přes 230 originálních hraček, které se vyráběly v mnoha barevných variantách.  
Její práce je zastoupená v muzeích po celém světě.

V  letech 1949 až 1953 studovala 
tvarování plastických hmot na Střední 
uměleckoprůmyslové škole Zdeňka 

Nejedlého ve Zlíně a  Uherském Hra‑
dišti, pod vedením profesorů Luďka 
Havelky a  Jiřího Jašky  Rok po zakon‑
čení studia začala pracovat v  Gumo‑
texu Břeclav, kde působila šest let  
V  roce 1961 zakotvila v  podniku Fatra 
Napajedla, kde až do konce života za‑
stávala pozici návrhářky hraček  Ještě 
před nástupem se však stihla provdat 
za svého spolužáka malíře Františka 
Nikla, se kterým vychovala syna Petra, 
dnes známého malíře, spisovatele a fo‑
tografa, a dceru Veroniku  Stala se svě‑
toznámou designérkou a  její unikátní 
harmonikové hračky byly okopírovány 
nejméně ve 25 zemích  V průběhu své 
profesní tvorby získala patenty na de‑
vět vynálezů a tři národní průmyslové 
vzory  V roce 2012 u příležitosti udílení 

cen Czech Grand Design byla jako prv‑
ní žena designérka uvedena do Síně 
slávy  Libuše Niklová zemřela 5  6  1981 
v  pouhých 47 letech a  pohřbena byla 
na Lesním hřbitově ve Zlíně 

-Petram-

Talent, hlas, ženská smyslnost (95 let)

… ale i rány osudu provázely život Judity Čeřovské. Melodie kterého z nezapomenutelných hitů 
vás napadne při vyslovení jména zpěvačky? Dominiku? Nebo snad Je po dešti?

Judita Štěrbová přišla na svět 
21  dubna 1929 ve smíšené rodině, ta‑
tínek byl Čech, maminka Němka  Složi‑
tost doby poznamenala i  život rodiny  
Juditini rodiče byli v roce 1942 po udání 
zatčeni kvůli poslechu zahraničního 
rozhlasu  Maminka byla také po válce 
dvakrát uvězněna pro svůj německý 
původ  Pobyt ve vězení na ní zanechal 
trvalé psychické následky, zemřela 
v  psychiatrické léčebně v  Dobřanech  
Judita žila nejprve s  německou babič‑
kou, které se ale podařilo dostat se do 
Západního Německa  Tak zůstala Judita 
jen s  otcem  Pracovala v  Centrotexu  
Chyby, kterou udělala, když ztratila 
v  dokumentech milion korun, využila 
StB, aby 22letou dívku získala ke spo‑
lupráci  V uměleckých počátcích se Če‑
řovská věnovala zpěvu jen amatérsky  

Její kariéru odstartovalo vítězství v  ta‑
lentové soutěži Hledáme nové zpěváky 
ve druhé polovině 50   let  To už byla 
manželkou advokáta Vladimíra Čeřov‑
ského a  maminkou dvou dětí  V  říjnu 
1959 však přišla životní rána, autone‑
hoda, ze které se uzdravovala dva roky 
a  s  jejímiž následky se potýkala celý 
život  Přesto dokázala svým hlasem 
uspět na pódiích, především v němec‑
ky hovořících zemích, kde se krásná 
zpěvačka stala velmi populární  V  roce 
1974 se rozvedla a  jejím novým part‑
nerem se stal muzikant Ivan Smetá‑
ček  S jeho kapelou I  S  Jazz Ensemble 
vystupovala ještě v  90  letech  Judita 
Čeřovská zemřela 9   10   2001 ve věku 
72  let a  pohřbena byla na Olšanských 
hřbitovech v Praze 

-namo-

20. 4. 1874 (150 let)
Český betlémář Josef Rous se 
narodil 20  4  1874 v Žamberku 
(† 1  8  1942)  Byl restaurátorem,
opravářem hudebních nástrojů,
řezbářem a stavitelem bet‑
lémů  Restauroval varhany 
a betlémy, vyráběl i opravo‑
val loutky  Tvořil pro interiéry 
zámků v Častolovicích, Opočně 
a Doudlebech nad Orlicí 

20. 4. 1924 (100 let)
Český typograf a grafický 
designér Jiří Rathouský se 
narodil 20  4  1924 († 5  9  2003)  
V letech 1970 až 1974 navrhl 
pro pražské metro bezpatkové 
písmo Metron, vizuální podobu 
jednotlivých stanic a celkové 
grafické řešení celého informač‑
ního systému podzemní dráhy 

24. 4. 1854 (170 let)
„Slaven byl sňatek císaře 
Františka Josefa I. s Alžbětou 
Bavorskou  Zajímavá posta‑
va předposlední císařovny 
rakouské, ženy zvláštní‑
ho romantického založení, 
byla mnohokrát zpracována 
populárně ‑historicky a beletris‑
ticky “ (Kalendář hist  národa čes‑
kého, D  A  z Veleslavína, s  390)

24. 4. 1949 (75 let)
V pražském Radiopaláci se sešli 
na ustavující konferenci delegáti 
4 prorežimních mládežnických 
organizací, kteří se rozhodli pro 
sloučení v Československý 
svaz mládeže  ČSM se v roce 
1968 rozpadl  V období nor‑
malizace byl obnoven a pře‑
jmenován na Socialistický svaz 
mládeže (SSM) 

27. 4. 1939 (85 let)
V Praze byla jmenována nová 
protektorátní vláda v čele 
s generálem Aloisem Eliášem 
(do 19  1  1942)  První pro‑
tektorátní vládu vedl Rudolf 
Beran, do konce války byly ještě 
dvě vlády, Jaroslava Krejčího 
(19  1  1942 až 19  1  1945) 
a Richarda Bienerta (19  1  1945 
až 5  5  1945) te
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Půvabná žena a nezapomenutelná 
zpěvačka Judita Čeřovská

Libuše Niklová a její kocour Líba, 1964

Harmonikový Kocour Libuše Niklové,  
1963, Fatra Napajedla
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Legendární  
Jawa 700 (90 let)

Společnost Zbrojovka Ing. František 
Janeček Praha ‑Nusle II. představila 
veřejnosti vůz Jawa 700. Bylo to na 
XXIV. mezinárodní výstavě automobilů 
v Praze ve dnech 7. až 15. dubna 1934.

Jednalo se o  licenční vůz německé automo‑
bilky DKW Meisterklasse 701, typ F 2, vyráběný 
na základě licenční smlouvy podepsané 20   čer‑
vence  1933 s  Jørgenem Skaftem Rasmussenem, 
ředitelem a  majitelem DKW  Automobil byl vyrá‑
běn s  malými odchylkami od původní dokumen‑
tace  Významnější bylo prodloužení rozvoru na 

2 700 mm a  přechod na osmnáctipalcová kola  
V  létě 1934 došlo na výrobu tudorů, sportovních 
vozů, roadsterů a  kupé  Motory a  podvozky se 
vyráběly v  Praze ‑Nuslích, karoserie a  kompleta‑
ce probíhala v  závodě Kvasiny, později v  závodě 
Týnec nad Sázavou – Brodce  Cena vozu se pohy‑
bovala od 22 900 Kč do 24 400 Kč  Do června 1937 
bylo vyrobeno 1 002 vozidel  Používaný motor byl 
dvoudobý, kapalinou chlazený řadový dvouválec 
(R2) s objemem 689 cm3, umístěný napříč za před‑
ní nápravou  Vůz měl třístupňovou převodovku  
Čtyřsedadlová verze z  roku 1936 měla hmotnost 
680–690 kg, výkon 14,7 kW/20 k při 3 200 ot /min  
Dosahovala rychlosti 85–90 km/h se spotřebou 
7–8 l paliva na 100 km  Osobní i  sportovní verze 
tohoto vozu uspěly např   na silničních závodech 
1 000 mil československých 

-felix-

Království golfu
Hotel Esplanade Spa & Golf Resort nabízí nezaměnitelné vzrušení z hraní golfu 
pro začátečníky i zkušené hráče. Zároveň ale také relaxaci obohacenou o wellness 
a lázeňské procedury.

Jedinečné spojení zážitků umožňuje umístění 
resortu  Hotel Esplanade Spa & Golf Resort vévodí 
jednomu ze svahů, který objímá lázeňské cent‑
rum Mariánských Lázních  Hotelový areál obklo‑
puje zahrada, kde mohou golfoví nadšenci využít 
Pitch & Putt tréninkové hřiště a  venkovní putting 
greeny  Uvnitř hotelu je pak k dispozici golfový si‑
mulátor FULL SWING PRO2 widescreen 

Jamka, kam se podíváš
Dobrou přípravu na hotelu mohou zúročit 

jeho hosté na golfovém hřišti Royal Golf Club Ma‑
riánské Lázně a driving range, které jsou vzdáleny 
pouze tři minuty jízdy autem od hotelu 

Dokonalá relaxace pro skvělé „drivy“
Luxusní sportovně ‑rekreační hotel Esplanade 

v  sobě zosobňuje tu pravou esenci pohostinné 
péče  Spa & Wellness centrum hotelu Esplanade se 
může pochlubit bazénem s výhledem do zahrady 
a přirozeně také množstvím procedur 

Hotel se vším všudy
Uvolnění z  wellness umocní ještě víc odpo‑

činek v  elegantních plně vybavených pokojích, 

v restauraci King VII či v „Kolonádě“ s terasou s vý‑
hledem na Mariánské Lázně  Pobyt v  Esplanade 
také získá pokaždé jinou originální chuť podle vý‑
běru z bohatého menu 

Speciální služby pro golfisty
Hotel Esplanade Spa & Golf Resort Esplanade 

nabízí vedle prvotřídního hotelového servisu také 
služby určené speciálně pro hosty věnující se gol‑
fu: profesionálního golfového trenéra, zajišťování 
greenfee nebo dopravu na golfová hřiště 
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www.esplanade‑marienbad.cz

Jawa 700, 1934–1937

Jawa 700, tudor, Magazín Auto 1936

KAM na výlet
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Město jako fík,
to je Rakovník!
Něco speciálního si na letošní turistickou sezonu 
připravilo pro návštěvníky města s červeným rakem
ve znaku Městské informační centrum Rakovník. 

Po téměř osmdesáti letech oživilo literární postavu Dany 
Romanové, populární hrdinky dívčích románů 30. a 40. let 
a studentky rakovnické reálky. V novém příběhu se Dana 
a její kamarádka Věrka stanou průvodkyněmi! 

Projděte se s nimi historickým městem, které se může 
pochlubit jedním z největších náměstí v Česku 
i výjimečnými rodáky, jako byl fotbalista Jindra Baumruk, 
tvůrce slavné české uličky. Vedle poutavého vyprávění 
vás čeká i mnoho zábavných úkolů a her! 

Neobvyklý průvodce nejen pro děti „Město 
jako fík, to je Rakovník!“ získáte od května 
v Městském informačním centru Rakovník.

www.infocentrum-rakovnik.cz

KPC_Rakovnik_Fik.indd   1 24.3.2024   21:18:56

Vrškamýk, Hunec
Obě označení se váží ke zřícenině 
hradu Kamýk, jehož základy 
byly archeologicky zkoumány 
a stabilizovány. Byla také provedena 
lepší přístupnost areálu.

Až se vydáte na výlet za přehradami vltavské 
kaskády, pamatujte na návštěvu i  tohoto někdej‑
šího hradu  Nachází se nedaleko Kamýcké vodní 
nádrže a  kdysi sloužil jako letní sídlo nejstarších 
českých panovníků  Po dostavbě Karlštejna byl 
opuštěn a  zapomenut  Zbylo tu z  něho ale dost 
k  vidění  V  1  polovině 13  století tu vzniklo ho‑
nosné sídlo vybudované zřejmě Václavem I  a dílo 
dokončil jeho syn Přemysl Otakar  II  Panovníkům 
sloužil jako lovecký hrádek  Pozor, pověst praví, 
že tu sídlil krutý rytíř Hunec, který byl v  místních 
lesích zabit, a jeho duch tu dodnes straší  -lgs- fo
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Jindřichův Hradec vítá jaro 
aneb Otevření nové turistické sezony
Přichází jaro a s ním neodolatelná příležitost k objevování krás starobylého 
Jindřichova Hradce. Město se chystá k zahájení nové turistické sezony.  
Co si k tomu přát vhodnějšího než tradiční jarní atmosféru?

Státní hrad a zámek je otevřen už od Veliko‑
noc  Výběrový okruh představuje větší část staveb‑
ního vývoje hrado ‑zámeckého areálu Jindřichova 
Hradce  Návštěvníci projdou stavbami a  interiéry 
pozdně gotickými až vrcholně renesančními  Pro‑
hlídka začíná ve staré černé kuchyni, navštíví re‑
prezentativní pokoje…

Sezonu na Staré radnici zahájí 2   dubna to 
nejlepší z moderní české architektury  Česká cena 
za architekturu: to nejlepší z posledních let – pro‑
jekty realizované z veřejného rozpočtu je výstava 

toho nejlepšího, co na poli architektury za posled‑
ní léta v České republice vzniklo 

Muzeum fotografie a  moderních obrazo-
vých médií zahájí 4   dubna vernisáž výstav foto‑
grafií a dřevěných plastik tří jubilantů – Sportovní 
fotografie Vlastimila Sítaře / Dřevěné plastiky Jaro‑
slava Rodka / 3 x 20 fotografií Stanislava Maxy 

Dům gobelínů, kulturních tradic a  řeme-
sel vyhlašuje 2  ročník soutěže o  nejzajímavější 
textilní model  Téma soutěže je „Inspirace výje-
vy z  tapiserií utkaných v  dílnách Marie Hoppe 

Teinitzerové“  Vyvrcholením soutěže bude módní 
přehlídka, která se uskuteční v červnu 

Všechny expozice Muzea Jindřichohradecka 
budou otevřeny poslední březnový víkend  1  4  za‑
číná výstava NEŽÁRECKÉ PŘEDMĚSTÍ z cyklu výstav 
město Jindřichův Hradec ve sbírce muzea  6  4  pro‑
běhne vernisáž k výstavě ANTONÍN MÁLEK FOREVER 

V sobotu 27  dubna jsou všichni srdečně zváni 
na již třetí ročník turistické akce nazvané Kanad-
ský tulák – pochod Českou Kanadou  Účastníci se 
vydají z  Jindřichova Hradce po třetí etapě Stezky 
Českou Kanadou  Účastníci výšlapu se tentokrát 
vydají z Kaprounu do Nové Bystřice po trase třetí 
etapy Stezky Českou Kanadou v  délce 15,8 kilo-
metru  Více info na stezkack cz 

Více na 
infocentrum.jh.cz

počátků až po současnost  Máte tak jedinečnou 
příležitost zhlédnout motocykly, které změnily prů‑
myslovou historii regionu  Zároveň je možné sledo‑
vat i vývoj motocyklových závodů a úspěchy, jichž 
značka ČZ dosáhla nejen u nás, ale i ve světě 

Součástí prohlídky jsou i  nádherné prostory 
kapitulní síně s ambitem a vyhlídková věž Rumpál 

Nové expozice v  Muzeu středního Pootaví ve 
Strakonicích jsou úžasným zdrojem poznání a zába‑
vy pro návštěvníky všech věkových kategorií  Přijďte 
se nechat unést do historie a odkrýt bohatství regio‑
nu, kterému se muzeum věnuje s vášní a oddaností 

Muzeum středního Pootaví Strakonice
Muzeum středního Pootaví sídlí v objektu hradu Strakonice, národní kulturní 
památky. V nedávné době otevřelo nové a jedinečné expozice. Můžete se tak 
ponořit do světa maltézských rytířů, dud, loutek, textilu a motocyklů značky ČZ.  
Nevynechejte ani kapitulní síň s ambitem a vyhlídkovou věž Rumpál, které 
poskytují krásné výhledy do okolí!

Řád maltézských rytířů
Jedna z  nejzajímavějších expozic se věnuje 

řádu maltézských rytířů, kteří zanechali hlubokou 
stopu ve Strakonicích a ovlivnili jejich vývoj na ce‑
lých 700 let  Můžete obdivovat jejich zbroj, meče, 
listiny, modely válečných lodí a další historické ar‑
tefakty  Expozice je doplněna interaktivními prvky, 
které zabaví celou rodinu 

Dudy a dudácká tradice
Milovníci hudby a  folkloru určitě ocení ex‑

pozici věnovanou dudám a  dudáctví  V  muzeu je 

možné obdivovat nejen tradiční dudy, ale také 
vzácné a unikátní nástroje, které ilustrují bohatou 
hudební tradici  Navíc si návštěvníci mohou kla‑
sické české dudy sami vyzkoušet či poslechnout 
nepřeberné množství audio‑ a videozáznamů du‑
dáckých kapel 

Motocykly značky ČZ
Pro obdivovatele motocyklového sportu mu‑

zeum vystavuje zajímavou sbírku motocyklů 
značky ČZ  Tato exkluzivní sbírka zahrnuje vzácné 
modely, které dokumentují vývoj motocyklů od 

Ambit Bavor III. ze Strakonic

Strakonický hrad

Státní hrad a zámek

Kanadský tulák

Muzeum Jindřichohradecka

www.muzeum‑st.cz

| www.kampocesku.cz  
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Dačické baroko
Dačice se řadí k nejstarším sídlům jihozápadní Moravy. Město je častým cílem 
návštěvníků se zájmem o historii, hledajících klid, pohodu, procházky přírodou 
či nenáročnou cykloturistiku.

Orientačním bodem viditelným ze všech 
příjezdových stran je barokní kostel sv   Vavřince 
s vyhlídkovou věží  Nepřehlédnutelný je také kláš‑
ter s kostelem sv  Antonína Paduánského z druhé 
poloviny 17  století, jenž shlíží z  návrší na město 
na březích Moravské Dyje  Nedaleko kláštera je 
vyhlídkové místo U  Třech křížů  Do oblíbené od‑
počinkové lokality vás městským lesoparkem za‑
vede nedávno obnovená křížová cesta  V blízkosti 
Státního zámku Dačice, který prošel barokními 
úpravami, stojí mariánský sloup vystavěný kolem 
roku 1725  Váš zájem o  tuto historickou epochu 
města uspokojí naše infocentrum  Máme pro vás 

okruh, který vám představí i další dačické barokní 
pamětihodnosti 

Krkonošské 
pohádky (50 let)

Večerníčkový československý seriál 
o vybájeném vládci Krkonoš Krakonošovi 
natočila režisérka Věra Jordánová. Podle 
knižní předlohy Marie Kubátové.

František Peterka, Ilja Prachař, Zdeněk Řehoř, 
Hana Maciuchová, Jaroslav Satoranský, Bohuš Záhor‑
ský (vypravěč) a Martin Růžek (vypravěč) zaujali divá‑
ky natolik, že Krkonošské pohádky v únoru 2013 vy‑
brali jako nejlepší večerníček  Vzniklo celkem 20 dílů 
po 10 min , sedm v  roce 1973 (vysílány 1974), šest 
v roce 1977 (vysílány 1978) a sedm v roce 1984 (vy‑
sílány 1986)  ČT se po 50 letech rozhodla natočit dal‑
ších 10 dílů s novým obsazením  Zda divácky uspějí, 
to se uvidí  Mně se ale nechtíc podařilo pokazit jeden 
ze záběrů, jak vidíte na snímku  Luděk Sládek 

Kostel sv. Vavřince

Státní zámek Dačice a morový sloup, Havlíčkovo náměstí

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01 Dačice
tel.: +420 384 401 265
e ‑mail: info@dacice.cz
FB @infocentrumdacice
www.dacice.cz

KAM na výlet
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Výsledky XII. ročníku ankety
Kraj mého srdce za rok 2023
 Pořadatelem ankety je redakce KAM po Česku ve spolupráci s veletržní správou 
ABF a pod záštitou Asociace krajů ČR. Cílem ankety je meziroční srovnání 
oblíbenosti krajů v osmi kategoriích.

Do ankety se zapojilo 3 993 hlasujících, z toho 
2 865 žen a 1128 mužů  Společně odevzdali 95 832 
hlasů a  mezi jednotlivé kraje rozdělili 191 664 
bodů, tj  o 50 000 bodů více než v minulém ročníku  
Absolutním vítězem ankety se stal Kraj Vysočina.

Výsledky na prvních třech místech v  jednotli‑
vých kategoriích:
KAM na letní dovolenou/pěší a cyklo
· Jihomoravský kraj 4 581 b  · Jihočeský kraj 
4 500 b  · Kraj Vysočina 4 072 b 
KAM za folklorem/tradicemi
· Jihomoravský kraj 7 203 b  · Jihočeský kraj 
3 364 b  · Kraj Vysočina 3 077 b 
KAM do lázní/wellness
· Karlovarský kraj 6 324 b  · Jihočeský kraj 2 825 b   
· Jihomoravský kraj 2 693 b 

KAM na památky
· Hl  město Praha 3 940 b  · Jihočeský kraj 3 684 b   
· Jihomoravský kraj 3 417 b 
KAM na zimní dovolenou
· Kraj Vysočina 4 273 b  · Liberecký kraj 3 778 b   
· Královéhradecký kraj 2 767 b 
KAM na výlet s dětmi
· Kraj Vysočina 3 784 b  · Jihomoravský kraj 3 563 b  
· Jihočeský kraj 3 546 b 
KAM na koně/koňské stezky
· Kraj Vysočina 4 808 b  · Jihočeský kraj 3 459 b   
· Jihomoravský kraj 3 182 b 
KAM za zážitkem/adrenalinem
· Kraj Vysočina 3 694 b  · Jihomoravský kraj 2850 b  
· Jihočeský kraj 2 607 b 

Vítězným krajům byly předány diplomy v rámci 
veletrhu Holiday World & Region World 
 
Ceny hlasujícím věnovaly:
· Edice Česká televize · Vydavatelství Českého 
rozhlasu RADIOSERVIS · Divadlo Palace Praha · Vy‑
davatelství MCU · Karlovarská Becherovka · VIDA! 

science centrum Brno · Centrum Babylon · Escape 
Point – únikové hry · Veletržní společnost ABF, a  s  
· hlavní cenu věnovaly Léčebné lázně Konstanti‑
novy lázně, a  s  ·

Výherci:
· Dana Myšičková, Havlíčkův Brod · Kristýna 
Novotná, Okřesaneč · Jan Mikyska, Litomyšl · Karel 
Procházka, Tasovice · Alena Pokutová, Ostrava · 
Marie Frantová, Jindřichův Hradec ·

Ceny si mohou výherci vyzvednout v redakci KAM 
po Česku do 30  dubna 2024, poté propadají 
Všem výhercům srdečně blahopřejeme 

www.kampocesku.cz

Absolutním vítězem se stal Kraj Vysočina

Ocenění za umístění v kategorii KAM do lázní/wellness

První tři místa v kategorii KAM na letní dovolenou, pěší a cyklo

Nejlepší umístění v kategorii KAM na památky 

| www.kampocesku.cz  
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Rozhledna Šťastná věž ve Spáleném Poříčí
Na východním okraji města stojí zděná rozhledna s dřevěnou nástavbou 
a ocelovým schodištěm. Vznikla adaptací již nefunkčního zásobníku na piliny 
v bývalé továrně na nábytek.

Rozhledna je vysoká 23 m a najdete ji na nej‑
vyšším bodě města v  nadmořské výšce 443 m  
Na její vyhlídkovou plošinu je nutno vyšlápnout 
106 schodů a věřte, že kruhový výhled stojí za to  
Pod sebou budete mít Spálené Poříčí, vidět je na 
nedalekou buddhistickou stúpu nad Těnovicemi 
i na nejzápadnější brdský vrcholek Kokšín  Je zde 
občerstvení, které využívají nejen místní, ale i cyk‑
listé směřující do Brd  Vedle zřídil majitel malé dět‑
ské hřiště a lezeckou stěnu 

Srdečně vás zveme k návštěvě.

Přírodní spořič
Letos v půlce února jsem odjel na 
Churáňov načerpat sílu z dvou neduhů. 
Cílem bylo najít nějakou dobíječku 
energie, která by mi pomohla vrátit se.

Do karet mi hrálo, že tálo  Po lyžařích nebylo ani 
vidu, ani slechu  Les patřil nám, tedy mně a  mým 
myšlenkám  Mé kroky vedly na místa známá a ob‑
líbená, kde jsem hodlal dobíjet baterky  Malý Polec 
byl ale zamrzlý, tudíž funkci zrádné slatě plnil jen 
okrajově  Zlatý potok byl z  koryta a  Zlatá studna 
odkryta z křovin, tedy jen smutná rozvalina  Zkrá‑
tím to  Dobíječka na mě čekala doma, až se vrátím 
z hledání něčeho, co mám vlastně stále na očích    

-lgs-  

Řada exponátů, které můžete vidět v expozici, 
je darem či zápůjčkou sborů dobrovolných hasičů, 
města, obcí i HZS ČR  Švabinská ulice, Areál HZS 
ČR, Zbiroh

Zámek Zbiroh
Zámecký okruh nabízí stavebněhistorický vý‑

voj hradu a zámku, tajuplné templáře a okolnosti 
zdejšího pobytu Alfonse Muchy  Hradní okruh 
představí historii původního středověkého hradu 
s  jednou z  nejstarších hradních kaplí u  nás nebo 
věž z 13  století  Okruh Karla IV. je speciální okruh, 
který vás zavede do doby vlády lucemburské dy‑
nastie  Otevírací doba je po–ne 10–17 hod 

Zbiroh – muzea a památky

Muzeum J. V. Sládka | 
Městské muzeum Zbiroh

Městské muzeum, založené roku 1933, je umís‑
těno v přízemí budovy Sládkova muzea  Nabízí ex‑
pozici železářství a cechů provozovaných na Zbirož‑
sku a zaniklého cvočkařského řemesla  Část expozice 
se věnuje podnikání Bethela Henryho Strousberga, 
takzvaného „krále železnic“  Trůn krále železnic je na‑
učná stezka dlouhá 6,5 km s osmi zastaveními, která 
vás během dvou hodin provede z náměstí ve Zbiro‑
hu po náspu bývalé Strousbergovy železnice k ryb‑
níku u osady V Čápu  Odtud se po takzvané Špacírce, 
vycházkové cestě, dostanete zpět k  zámku Zbiroh 
a  do města  Stezka Trůn krále železnic je mobilní 
aplikace, kterou si všichni zájemci mohou zdarma 
stáhnout  Masarykovo nám. 28, Zbiroh

Expozice – Hasiči
Muzeum požární ochrany Hasičského záchran‑

ného sboru ČR ve Zbirohu nabízí unikátní histo‑
rické exponáty od poloviny 18  století do 30  let 
20  století 

Infocentrum Spálené Poříčí
nám. Svobody 138
33561 Spálené Poříčí
mobil: +420 605 368 410
e ‑mail: infocentrum@spaleneporici.cz
www.spaleneporici.cz

Informační centrum Mikroregionu Zbirožsko
Masarykovo nám. 624, 338 08 Zbiroh
tel.: +420 373 749 521
e ‑mail: infocentrum@zbiroh.cz
www.zbiroh.cz

Městské muzeum

Expozice požární ochrany

Zámek Zbiroh

B. H. Strousberg

Rozhledna Šťastná věž

Zděná rozhledna s dřevěnou nástavbou a ocelovým schodištěm

KAM na výlet
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Muzeum Aš
Muzeum v Aši zve na výstavu Historické 
cukrárny. Ukážeme vám, jak mlsali naši 
předci za první republiky.

Vývoj cukrářského řemesla a  historii cukráren 
můžete začít objevovat v  Textilním muzeu v  Aši! 
Lákají vás stylizované interiéry, reklamní materiály 
nebo dobové cukrářské nástroje? A  jaká je vlastně 
historie čokolády, marcipánu nebo perníku? Nejen 
to objevíte při této sladké cestě do minulosti  U pří‑
ležitosti návštěvy výstavy cukráren nezapomeňte 
nahlédnout i do stálé expozice muzea, která je uni‑
kátní především díky své sbírce rukavic. S celkovým 
počtem 26 563 dojde v letošním roce k zápisu do 
České knihy rekordů. Ke slavnostnímu představe‑
ní tohoto milníku dojde během vernisáže výstavy 
Ašská rukavička 3  10  2024  Sbírka je cenná nejen 
kvůli svému obrovskému rozsahu, ale také proto, že 
dokonale dokumentuje část ašské historie, která je 
spojená s  výrobou rukavic a  dalšími textiliemi  To‑
vární výroba rukavic se k nám dostala z Anglie přes 
Francii a  Německo již na přelomu 18  a  19  století  
Překvapením může být, že má město Aš muzea dvě  

Kromě Textilního muzea můžete navštívit i Národo-
pisné muzeum. To najdete na Poštovním náměstí, 
kde se tyčí nepřehlédnutelná památkově chráněná 
budova bývalé hasičárny  V závěru bychom vás moc 
rádi pozvali na muzejní noc, kterou letos pořádáme 
14   6   2024  Videomapping, tedy světelná projek‑
ce, promění historickou budovu Textilního muzea 
v unikátní zážitek 

Hrad Cheb v sezoně 2024
Jediná štaufská císařská falc v českých zemích, to je titul, 
kterým se pyšní chebský hrad. Pozornost přitahuje unikátní  
patrovou románsko‑gotickou kaplí sv. Erharda a Uršuly postavenou  
v tzv. štaufském slohu, i ta je jediná v České republice.

Město Cheb má v  úmyslu usilovat o  zápis to‑
hoto hradního klenotu na seznam světového kul‑
turního a přírodního dědictví UNESCO  Rozhodně 
si nenechte prohlídku této rarity ujít  Pro návštěv‑
níky je na letošní sezonu připravena řada zajíma‑
vých kulturních akcí různého charakteru  Nechte 
se pozvat, těšíme se na vás 

Historické akce a slavnosti, dětské akce
20. 4. Na množství nehleďme – branný den pro 
děti s  britskými Commandos a  členy čs   prvore‑
publikových ozbrojených složek

24.–25.  8. Spanilá husitská rejsa 1430 – hrad‑
ní slavnosti v  režii bojem zocelené „Družiny pána 
z Boršic“ připomenou obléhání husitskými vojsky 
na počátku roku 1430

Kulturní akce
6. 9. Babí léto – festival folkové a country hudby
7.–8.  9. Macbeth – představení Západočeského 
divadla v Chebu

Sportovní akce
18. 5. O pohár Fridricha Barbarossy – IX  ročník 
netradičního běžeckého klání pro celou rodinu
16.  6. Street cup pod Černou věží 2024 – IV  
ročník fotbalového turnaje mládežnických týmů 
v hradním příkopu
22. 6. O pohár dráčka Soptíka – V  ročník soubo‑
je hasičských týmů malých i velkých hasičů v režii 
Sboru dobrovolných hasičů Cheb‑Háje
26. 10. Chebské hradní schody – IV  ročník závo‑
du v běhu na hradní Černou věž 

Tajný poklad v Jáchymově
V přízemí jáchymovské radnice se ukrývá Expozice Knihovny Latinské školy. Více 
než 200 svazků, převážně z 16. století, bylo prohlášeno Kulturní památkou ČR.

Skutečný unikát představuje 60 knih s řetězem 
neboli libri catenati  Díla, která byla ve své době 
považována za natolik vzácná a  ceněná, že byla 
v  knihovně připoutána železným řetězem, aby je 
nebylo možné odnést  Dnes je můžeme vidět pou‑
ze v několika málo sbírkách v Itálii, Nizozemí a Vel‑
ké Británii  Jáchymovská sbírka je největší svého 
druhu ve střední Evropě 

Knihovna Latinské školy má za sebou po‑
hnutou historii  Po krátkém období slávy byla na 
dlouhých 250 let uschována a zapomenuta  Roku 
1871 ji objevil Karl Siegl na půdě radnice, pouhé 
dva roky předtím, než většina Jáchymova lehla po‑
pelem  Na radnici se knihy vrátily až v  roce 2019, 
do nově zrekonstruovaných prostor, které jsou 

součástí světového bohatství UNESCO: Montanre‑
gion / Krušnohoří 

Věříme, že i po dlouhých staletích dokáže tato 
ojedinělá sbírka knih vzdělávat a okouzlit svou krá‑
sou i moudrostí ukrytou ve starých svazcích 

Navštívit ji můžete sedm dní v týdnu, komen‑
tované prohlídky se konají každé pondělí, úterý 
a čtvrtek 
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Více na
www.hrad‑cheb.cz

Více na
www.latine‑school.cz

Informační centrum Aš
Hlavní 23, 352 01 Aš
mobil: +420 777 468 233
e ‑mail: infocentrum@info‑as.cz
www.info‑as.cz

Pozvání na výstavu

Textilní muzeum v Aši

Expozice Knihovny Latinské školy Libri catenati – kopie
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Krásy Rumburku
Rumburk, město 
s předlouhou historií, kterou 
je krásné objevovat. Ideální 
je začít na Lužickém náměstí. 
V Městském informačním 
centru vám poradí kudy kam.

Co byste rozhodně neměli minout? Nádher‑
ný raně barokní Trojiční sloup se sochou Panny 
Marie Immaculaty a sedmi svatými, Šmilovského 
uličku – půvabný „hobitín“ osmnácti tkalcovských 
podstávkových domů, městské muzeum s expo‑
zicemi betlémů, malíře Augusta Frinda nebo Rum‑
burské vzpoury, Strážný vrch s  půvabnou kaplí 
sv. Jana Křtitele a křížovou cestou, nebo Augus-
tovu rozhlednu na vrchu Dymníku 

Nejvýznamnějším magnetem je barokní areál 
Lorety  Svatá chýše obklopená ambitem se čtyř-
mi rohovými kaplemi, nástěnnou křížovou ces‑
tou a nádhernými Svatými schody bohatě vyba‑
venými dřevěnými sochami – něco takového jinde 
hned tak neuvidíte 

To není vše  Skutečný turistický labužník totiž 
ve městě najde úchvatnou architekturu vznikající 
především v  době, kdy se Rumburku říkalo Malá 
Paříž severu  Budova gymnázia ve stylu vídeňské 
secese, historizující pošta, novogotická dívčí ško-
la, neorenesanční bývalá tkalcovská škola, ně‑
kdejší bankovní budovy, Pfeiferova secesní vila 
anebo legendární Café Henke, budova na pomezí 
art deka a kubismu 

Zahájení sezony v Kadani
Nová turistická sezona 2024 bude v Kadani zahájena na Velký pátek 29. března 
a postupně budou otevřena všechna turistická lákadla, která vás jistě nezklamou.

Turistické informační centrum bude 
otevřeno 29  3  2024 od 8 30 do 17 ho‑
din a  následující den 30   3   2024 je na 
pěší zóně před Turistickým informačním 
centrem připraven od 10 do 15  hodin 
program sestávající z  buskingu a  kolo‑
kavárny na ulici, kterou jistě ocení mls‑
né jazýčky  Kdo vstoupí do íčka, obdrží 
drobný dárek, a to jistě stojí za návštěvu 

Turistické informační centrum bude 
v  sezoně otevřené v  pondělí, ve středu 
a v pátek 8 00–11 30 a 12 00–17 00  V úte‑
rý a ve čtvrtek 8 00–11 30 a 12 00–16 00 
A o víkendech a svátcích vždy 8 30–11 30 a 12 00–
17 00  U  příležitosti zahájení sezony bude přístup‑
né Městské muzeum v  Kadani ve františkánském 
klášteře  Dostupný bude Kadaňský hrad, Radniční 
a Mikulovická brána a také Minoritská bašta  Sezo‑
na muzea poběží od 29  3  do 31  10 , františkánský 
klášter bude otevřený v červenci až srpnu vždy od 
úterý do neděle od 10 do 17 hodin  Dále pak od září 
do června vždy od čtvrtka do neděle v čase od 10 do 
17 hodin  Hrad a Minoritská bašta budou otevřené 
v dubnu až červnu a v září vždy o víkendech a svát‑
cích od 10 do 17 hodin  V období července až srpna 

pak vždy od úterý do neděle od 10 do 17  hodin  
Mikulovická brána a Radniční věž jsou přístupné od 
dubna do června a od září do října vždy o víkendech 
a svátcích od 10 do 17 hodin  V období července až 
srpna pak každý den od 10 do 17 hodin 

Těšíme se na vás 
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www.kultura‑kadan.cz

www.rumburk.cz

Františkánský klášter

Lužické náměstí

Barokní areál Lorety
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Zámek v Klášterci nad Ohří 
tradičně i nově
Letošní sezona na kláštereckém zámku začíná již 5. dubna a pro návštěvníky je 
připraveno několik novinek. Nejdříve ale o věcech, které se nezměnily.

Hlavním prohlídkovým okruhem je stále nej-
větší expozice porcelánu v  České republice  
V jednadvaceti místnostech v prvním patře zámku 
vám průvodci představí historii výroby porcelánu 
v Čechách  V dalších čtyřech místnostech pak mo‑
hou návštěvníci nahlédnout do tajů porcelánu čín‑
ského nebo japonského 

Pohádkový okruh, opět tradičně, nabízí 
prohlídku Pohádkové země Vítězslavy Klimtové 

a  expozici českých pohádek ve sklepních pro‑
storách pod zámeckou věží  Těšit se můžete na 
spoustu domácích strašidýlek, trpaslíků, skřítků 
a  víl, stejně jako na množství známých postav 
z  českých pohádek  – Smolíčka, čerty, vodníky, 
hloupé i  chytré Honzy, princezny a  další a  další  
Stylově doplňují pohádkovou výstavu loutky slav‑
ného Matěje Kopeckého 

Samostatným prohlídkovým okruhem se 
pro letošní sezonu stala expozice života ve stře‑
dověku  – Hravý středověk  Tento prohlídkový 
okruh představuje život v  klášteře, ve městě, na 
vsi i  na hradě  Proč se vlastně Klášterec jmenuje 
Klášterec? Kdy a  jak byly založeny hrady v  oko‑
lí a  proč nás dodnes tak fascinují? Jak vypadalo 

selské stavení a  jak dům ve městě? Zámecké vě‑
zení a  hladomorna odhalují historii soudnictví 
a  hrdelního práva městečka Klášterec nad Ohří  
Interaktivní okruh pro zábavu i poučení je určen 
především rodinám 

Oblíbenou zastávkou při návštěvě klášterecké‑
ho zámku je výstup na zámeckou věž  Už jen ces‑

ta vzhůru je dobrodružstvím – odhalíte 
legendy Krušnohoří v  podání expozice 
Věry Štefánkové  Odměnou za dlouhý 
výstup po 113 schodech je výhled do 
nádherné krajiny Krušných a  Doupov‑
ských hor 

V  několika renesančních sálech 
v  přízemí zámku si mohou návštěvní‑
ci prohlédnout zajímavé porcelánové 
servisy, které zámku darovali soukromí 
dárci  Součástí této výstavy je také his-
torie zámeckého parku, včetně ukázek 
z historického zámeckého herbáře  Tato 
výstava je přístupná zdarma, pokud 
máte zakoupenou vstupenku na jakýko‑
li jiný okruh na kláštereckém zámku 

Podrobnější informace o jednotlivých prohlíd‑
kových okruzích či otevírací době naleznete na na‑
šich webových stránkách: zamek klasterec cz 

Průčelí zámku

Hravý středověk

Zámecká věž

Pohádkový okruh

Zámek Klášterec nad Ohří
Chomutovská 1
431 51 Klášterec nad Ohří
tel.: +420 474 375 436
mobil: +420 739 927 665
e ‑mail: info@zamek ‑klasterec.cz
zamek.klasterec.cz

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 17

http://zamek.klasterec.cz
http://klasterec.cz
http://zamek.klasterec.cz
http://www.kampocesku.cz


Přehrada na Bílé Desné
Jedním z turistických cílů Jizerských hor je také protržená přehradní hráz  
na Bílé Desné. Neštěstí si 18. září 1916 vyžádalo 65 lidských životů.

Přehrada byla vystavěna proto, aby bránila zá‑
plavám působícím hospodářské škody  Známá je 
povodeň z  července  1897, kdy v  oblasti Jizerských 
hor za 24  hodin napršelo na plochu 1 m² celkem 
345,1 litru vody  V důsledku toho se rozvodnily řeky 
v povodí a pod vodou se ocitla i část Liberce  Jen na 
české straně přišlo tehdy o život 120 lidí  Po těchto 
zkušenostech začaly od roku 1899 vznikat plány na 
vybudování přehrady  Ing  Wilhelm Plenkner navrhl 
v roce 1906 soustavu přehrad v povodí řeky Kameni‑
ce  Jedna měla vyrůst na Bílé Desné, druhá na Černé 
Desné  Obě měly být propojeny štolou  Hráz přehra‑
dy na Bílé Desné dosahovala délky 172,8 m, výšky 
17,5 m, šířky v patě 54 m a v koruně 5,5 m  Objem 
nádrže činil 400 000  metrů kubických a  přehrada 

měla výměru 8,4 ha  Práce byly zahájeny 17   říj‑
na  1912 a  kolaudace proběhla 18   listopadu  1915  
V pondělí 18  září 1916 byl přibližně v 15 30 hodin 
zpozorován průsak nahlášený hráznému  Po dalších 
70 minutách se hráz protrhla a  voda se začala řítit 
do údolí  V konečném důsledku se jednalo o největ‑
ší katastrofu v historii vodohospodářství na našem 
území  Na místě dnes uvidíte zbytky protržené hrá‑
ze, stojící šoupátkovu věž a podzemní štolu  V té zi‑
mují netopýři, a je proto nepřístupná  Kolem nádrže 
vede naučná stezka, která na šesti zastaveních doku‑
mentuje smutnou historii  K Protržené přehradě mů‑
žete dojít po žluté ze silnice vedoucí kolem Souše 

-mf-

Hrad Návarov
V blízkosti Palackého stezky, nad 
údolím řeky Kamenice, můžete navštívit 
zříceninu hradu Návarov. Nedávno byla 
dokončena celková konzervace.

Obdobně prošla obnovou i  Palackého stezka, 
vytyčená Klubem českých turistů již roku 1912  
Vede podél toku Kamenice po červené a  modré  
Hrad byl založen před rokem 1365 a v jeho držení 
se vystřídalo několik majitelů, než byl roku 1644 
pobořen  Zřícenina leží blízko osady Návarov u Zla‑
té Olešnice v  okrese Jablonec nad Nisou, kde do 
řeky Kamenice vtéká potok Zlatník  Objekt je turi‑
sticky přístupný od začátku dubna do konce října 

-felix-

bývalých lázní, vám nově nabízí možnost prohlíd‑
ky svých stálých expozic za dobrovolné vstupné 

Na závěr pro vás máme ještě několik tipů na ob‑
líbené a zároveň bezplatné akce  Do libereckých mu‑
zeí a galerií zamiřte 17  května, kdy vás tu čeká tradič‑
ní „Muzejní noc pod Ještědem“  Na noční zážitky 
láká také „Noc kostelů“, která už 7  června otvírá dve‑
ře libereckých svatostánků  V půli měsíce, konkrétně 
15 –16  června, se při Libereckém jarmarku ponoří 
město do historie a ve stejný termín se v Libereckém 
kraji otevřou dveře skláren i šperkařských a bižuter‑
ních firem při Víkendu v Křišťálovém údolí 

Liberecké jaro plné dobrých zpráv
Nejkrásnější barvy jara a brzkého léta vás čekají v Botanické zahradě Liberec. 
V záplavě pestrých květů a omamných vůní si budete připadat jako v ráji. 
Vysloveně ideálním časem pro návštěvu města je pak přibližně přelom května 
a června, kdy se v zahradách i ulicích rozzáří barvami velké keře rododendronů, 
kterým se tady tak dobře daří.

Také Zoo Liberec má důvody k radosti  Na jaře 
se tradičně plní nově narozenými mláďaty, ale do‑
čkala se i přírůstků, které k nám „doputovaly“  Zís‑
kala například chovný pár supů afrických, jedněch 
z  nejohroženějších supů světa  Kromě toho má 
však nyní radost i z nového samce pandy červené, 
který přicestoval z  německé zoo  Další novinkou 
jsou ledňáci obrovští, kteří osídlili pavilon tropů, 
kde patří mezi jeho nejhlučnější obyvatele! Ne na‑
darmo kdysi získali přezdívku „chechtající Jack“ 

„Za hranice animace“ se můžete vydat v Se-
veročeském muzeu, které až do začátku června 
připomíná jedinečnou výstavou loutky známé 
z  různých filmů  Přibližně od půli června pak mu‑
zeum zve na výstavu „Karel Hubáček“, která oslaví 
100  výročí narození jednoho z našich nejvýznam‑
nějších architektů a zároveň autora Hotelu Ještěd  
Vstupné je dobrovolné 

Také Oblastní galerie Liberec, která letos 
slaví 10 let od zpřístupnění svých sbírek v budově te
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Liberec

Botanická zahrada Liberec Severočeské muzeum v Liberci

Zřícenina hradu Návarov

Protržená přehrada – šoupátková věž

Bílá Desná

Městské informační centrum
www.visitliberec.eu
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Pochodeň číslo tři (55 let)

Každý asi zná Jana Palacha a Jana Zajíce. Oba obětovali svůj život, aby probudili 
ostatní po okupaci v roce 1968. Najdou se i tací, co znají Ryszarda Siwiece, první 
živou pochodeň ve Východním bloku na protest proti invazi do Československa. 
Evžen Plocek je neznámou pochodní číslo tři.

Narodil se 29   října  1929 v  Jih‑
lavě v  dělnické katolické rodině  
Vyučil se nástrojařem a  pracoval 
v  Motorpalu v  Jihlavě  Byl členem 
komunistické strany a od roku 1953 
se objevoval v  předních odborář‑
ských funkcích v  podniku  V  roce 
1967 byl zvolen členem celozá‑
vodního výboru KSČ, kde patřil ke 
křídlu progresivistů  Den po sovět‑
ské okupaci v  srpnu 1968 se spolu 
s dalšími dvanácti delegáty z Jihlavy 
zúčastnil XIV  mimořádného sjezdu 
KSČ v Praze ‑Vysočanech  Tehdy byl 
reformním komunistou a  vášnivým stoupencem 
pražského jara  Postupná normalizace a  udušení 
výhonků svobody přispěly k  jeho pocitu zklamání 
a  rezignace  A  tady se asi zrodily pohnutky k  de‑
monstrativnímu činu  K upálení došlo na Velký pátek 
4  dubna 1969 na náměstí v Jihlavě  Polil se ředidlem, 
běžel směrem k radnici a okolo kašny, kde padl na 
zem  Navzdory rychlé pomoci však kvůli popáleni‑
nám druhého a  třetího stupně na třech čtvrtinách 

povrchu těla 9  dubna 1969 v místní 
nemocnici zemřel  Pohřbu o pět dní 
později se účastnilo přes pět tisíc 
lidí a zřejmě naposled došlo k pre‑
zentaci jednoty větší části jihlavské 
veřejnosti  Zpráva o  jeho činu se 
prakticky nerozšířila a větší povědo‑
mí o něm se na veřejnost dostává až 
v 80  letech  Evžen Plocek je nosite‑
lem několika vyznamenání in me‑
moriam a zaslouží si připomínat po‑
dobně jako pochodně jedna a dvě 

-babok-
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Evžen Plocek

Pamětní deska Evženu Plockovi na Masarykově náměstí v Jihlavě

Misionář a kartograf Fritz (370 let)

Samuel Fritz se narodil v Trutnově 9. 4. 1654, ale to je vše, co víme o jeho dětství, 
rodičích i národnosti. Mezi lety 1664–1670 studoval na gymnáziích v Jičíně 
a Hradci Králové, poté odešel do Prahy, kde studoval filozofii. Roku 1673 požádal 
o magisterské studium a členem Tovaryšstva Ježíšova se stal 27. října 1673.

Mezi roky 1675–1677 vyučoval na jezuitském 
semináři v  Uherském Hradišti, 1677–1678 v  Břez‑
nici a o rok později byl jmenován zástupcem rek‑
tora koleje v  Brně  Poté odešel studovat teologii 
a 4  2  1683 přijal kněžské svěcení  Souhlas s misijní 
cestou dostal 14  11  1683, Řím jej povolal do misií 
v  povodí řeky Maraňon v  Amazonii  Do Cartage‑
ny doplul 26   11   1683, 15   12  se 
vydal na 2 000 km dlouhou cestu 
do Quita, odkud poslal 17  9  1685 
poslední dopis do Čech  Dále pu‑
toval do La Laguny, správního 
střediska jezuitů v  provincii  Zde 
mu superior Juan Lorenzo Luzer 
přidělil největší indiánský národ 
na řece, kmen Omaguů  Roku 
1691 začíná pracovat na svém 
největším díle, mapě Amazonky  
Superiorem maraňonských misií 
se sídlem v  La Laguně se stává 
roku 1704  Na cestu do Quita roku 
1706 si bere svou mapu a  krátce 
poté, co sem dorazil 21   1   1707, 

oslovuje mědirytce Juana de Narvaeze a mapa je 
téhož roku vytištěna  V  prosinci 1712 byl zbaven 
úřadu a zbytek života prožil v misii Jéberos  Samuel 
Fritz zemřel 20  3  1725, patrně na infekci od píseč‑
ných blech  Když byla jeho rakev o 40  let později 
otevřena, byla v  ní jen podrážka od boty, tělo si 
vzalo tropické podnebí a termité  Český cestovatel, 

kartograf a patrně nejúspěšnější jezuitský misio‑
nář v  Jižní Americe založil 41 indiánských misií 
bez násilí, v neochvějné víře v dobro  Je autorem 
první podrobné mapy Amazonky od pramene 
k  ústí, jejíž kvalitu ocenili Charles Marie de La 
Condamine či Alexander von Humboldt  Je jed‑
ním z  prvních Evropanů, kteří prošli napříč Jižní 
Amerikou od Atlantiku po Tichý oceán 

-lgs-

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Radši zemřít 
než ustoupit (110 let)

Četař 
Arnošt 
Hrad radši 
zvolil smrt 
vlastní 
rukou, než 
by ustoupil. 
Bylo mu 
proti mysli 
předat 
pevnostní 
objekt 
do rukou 
nepřítele 
vlasti.

Arnošt Hrad se narodil v Praze 5  dubna 1914 
jako nejmladší ze čtyř dětí  Na konci své pestré 
vojenské kariéry po mobilizaci v roce 1938 byl při‑
dělen do pěchotního srubu U Cihelny  Na základě 
mnichovské dohody přišel rozkaz objekt opustit  
To však neudělal a ukončil svůj život výstřelem ze 
služební zbraně 3  10  1938 v Červené Vodě  Byl po‑
hřben 10  10  v Praze a jeho pohřeb se stal tichým 
protestem proti kapitulaci 

Štěpán Kraml

Pravděpodobný Fritzův portrét

Fritzova mapa Amazonky a Orinoka, 1707

Arnošt Hrad

KAM na výlet

19www.kampocesku.cz | 



Hrad a zámek 
v Polné
Areál hradu a zámku v Polné na 
Vysočině je oblíbeným vycházkovým 
i výletním cílem s malebnými nádvořími 
a hradním parkánem s voliérami dravců 
a krásným výhledem na rybník Peklo.

V  útrobách hradního a  zámeckého komplexu 
na návštěvníky čekají hned 3 prohlídkové trasy  
V  zámeckém traktu za pokladnou se nachází tra‑
sa muzejní se stálou výstavou o  dějinách Polné 
a  s  unikátní expozicí hodin  Na této individuálně 
přístupné trase jsou také prezentovány sezonní 
výstavy  V  rámci prohlídkové trasy HRAD I  si pro‑
hlédnete Lapidárium ve sklepení hradu, barokní 
lékárnu U  Černého orla, kupecký krám s  expozi‑
cí starých řemesel a  na závěr „hladomornu“  Ve 2  
a  3  patře vás trasa HRAD II provede historií hra‑
du a panství od první písemné zmínky přes výčet 
majitelů panství, renesanční a  barokní přestavby 
a historické sály až po první světovou válku do ex‑

pozice legií  4  trasu  – Starou školu s  autentickou 
polenskou třídou z roku 1866 – lze navštívit s prů‑
vodcem po krátké procházce směrem k náměstí 

V sezoně muzeum i nádvoří ožívají řadou akcí 
a výstav – v  letošním roce zahajujeme Velikonoč‑
ním koulením vajec a výstavou jihlavského akade‑
mického malíře Josefa Kose 

Dálnice Vídeň–Vratislav (85 let)

Exteritoriální dálnice Vídeň–Vratislav s označením A88 měla přes Moravu 
a východní Čechy spojovat Vídeň s Vratislaví v celkové délce 320 km. Dálnice se 
začala budovat 11. dubna 1939 a na našem území bylo rozestavěno 83 km.

Dálnice měla mít exteritoriální povahu, což 
znamenalo její oddělení od Česko ‑Slovenska po 
vlastním dokončení  Její vybudování měla zajistit 
společnost Reichsautobahn (RAB) na náklady Ně‑
mecka  To mělo zajistit také dopravní policii a celní 
službu  Na všech nájezdech se předpokládalo vybu‑
dování celnic  Československá vláda měla poskyt‑
nout zdarma pozemky  Profil dálnice byl stanoven 
na 28,5 m  Plány a pozemky byly připravené za tři 
měsíce  Dálnice se začala budovat 11  dubna 1939, 
ale 30   dubna  1942 byla její stavba v  důsledku 

ekonomických potíží válčícího Německa zastavena  
Rozestavěné úseky začínají na jihu v katastru obce 
Medlov na jižní Moravě a končí na severu v katastru 
obce Městečko Trnávka na severozápadě Moravy  
Některé původní úseky byly později využity při 
výstavbě novějších silnic, např  v katastru Žebětína 
a Bystrce úsek výpadové čtyřpruhové komunikace 
v  délce 3 km nebo část trasy dálnice D52 v  kata‑
strech obcí Syrovice a  Sobotovice a  silnice II/150 
mezi Skalicí nad Svitavou a Svitávkou 

-mf-

Okolo Děvína
Pěší túra po svazích Děvína nabízí skoro vše z toho, za čím do chráněné krajinné 
oblasti Pálava lidé jezdí: daleké výhledy, bělostné skály, zříceninu hradu Děvičky 
a rozkvetlé stráně. Na Děvín se můžete vydat z obce Pavlov nebo z nedalekých 
Dolních Věstonic. Trasa vede po naučné stezce a je asi 9 km dlouhá.

Pálava je místem, které oplývá neobyčejnou 
druhovou pestrostí  Nejvíc rostlin typických pro 
zdejší vápencové skalnaté stepi najdete na jihový‑
chodních svazích Děvína, přes které vede zelená 
turistická značka  Na jaře tady rozkvétají tisíce ko‑
satců nízkých, žlutě září hlaváčky jarní a všimnout 
si můžete i bíle kvetoucí paprsky velkokvěté, jedné 
z osmi rostlin, které u nás jinde než na Pálavě ne‑
rostou  Některé byliny tu přežívají už z  dob ledo‑
vých  Severozápadní úpatí Děvína vás zase zaujme 
pozůstatky pařezinových světlých lesů  Ty byly dří‑
ve běžné, ale dnes je kvůli intenzivnímu lesnímu 

hospodaření najdeme jen na málo místech  Během 
výletu se také můžete setkat s pasoucími se koza‑
mi a ovcemi  Pastva byla nedílnou součástí lidské 
činnosti na Pálavě po staletí  I dnes je pro udržení 
druhové pestrosti pálavských luk a stepí nezbytná  
Kromě toho se musí vyřezávat náletové dřeviny 
včetně těch nepůvodních nebo kosit louky 

Výlet pro vás připravila Agentura ochrany pří‑
rody a krajiny ČR 
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00Hrad v Polné

Exteriér hradu

Jevíčko – most nedokončené dálnice Vídeň–Vratislav Pozůstatky dálničního mostu u Ostopovic

Pastva na Pálavě

Kosatce nízké kvetou žlutě i sytě růžově

snamidoprirody.cz 
nature.cz

Více informací na
www.muzeum‑polna.cz 
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Jeskyně Šipka
Štramberk nejsou jenom známá „trúba“ 
a „štramberské uši“. Je tady třeba kus 
pradávné historie. Jeskyně Šipka.

Když místní učitel na gymnáziu v Novém Jičí‑
ně Jaroslav Maška prováděl v  letech 1879–1887 
archeologický průzkum, netušil, jaký poklad se 
mu dostane do rukou  Ve vchodu do chodby na‑
zývané Jezevčí ohniště našel část čelisti nean‑
dertálského dítěte a další předměty z doby bron‑
zové jsou dokonce o 24 let starší než známější 
nálezy v německém Neanderthalu  Základ jeskyně 
pravděpodobně vyhloubil vodní tok obtékající 
v  předledovcových dobách v  této výšce vrch Ko‑
touč  Portál jeskyně se nachází na severním úbočí 
hory Kotouč a  má šířku 8 m a  výšku 3,8 m  Další 
průzkumy odhalily krápníkovou výzdobu  Lidé 
obývali jeskyni již před více než 32 000 lety a  je‑
jich přítomnost v  průběhu časů dokládají nálezy 
opracovaných kostí, parohů a  kamenné nástroje 
z  místního křemence, pazourku a  křišťálu  Kromě 
lidí se v jeskyni ukrývala také zvířata – bylo zde na‑
lezeno přes 80 000 kostí a zubů 130 různých zvířat, 
např  jeskynního medvěda a lva, hyeny, nosorožce 
srstnatého, mamuta, zubra, pratura, pižmoně, lev‑
harta, rosomáka, soba polárního nebo losa  Mašek 
tak prokázal pobyt pravěkých obyvatel a  na jeho 
počest a  na památku nálezu Šipecké čelisti byla 
v roce 1922 umístěna před jeskyni pamětní deska, 
jejímž autorem je malíř František Juráň  Jeskyně je 
volně přístupná po Lašské naučné stezce 

-babok-

Předání limuzíny (50 let)

První prototypy osobního vozu Tatra 613 byly postaveny již v roce 1969. K prvnímu 
předání této ve své době skutečně reprezentační limuzíny vyšší střední třídy došlo 
ale až 6. dubna 1974 v počtu pěti kusů.

Tatra 613 je nástupcem druhé generace Tatry 
603  V  Československu vyvinutý vůz byl určený 
hlavně pro nejvyšší státní úředníky a funkcionáře 
vládnoucí komunistické strany  Vyráběn byl v po‑
bočném závodě Tatra v Příboře v menších sériích 
a  nebyl volně dostupný  Karoserie byla z  dílny 
renomované italské firmy Carrozzeria Vignale 
a  odlišovala se od předchozích, typicky aerody‑
namických karoserií Tatry  Vůz byl prostorný a po‑
hodlný, se vzduchem chlazeným karburátorovým 
motorem V8, 2×2 OHC o objemu 3,5 l, umístěným 
nad zadní nápravou  Dosahoval výkonu 168 koní 

a u motorů se vstřikováním až 200 koní  Maximální 
rychlost vozu se v závislosti na výkonu motoru po‑
hybovala od 190 km/h do 230 km/h  Vozidlo bylo 
vybaveno nejprve čtyřstupňovou, později pěti‑
stupňovou převodovkou  Nejdůležitějšími modely 
byly T613, T613‑2, T613‑3, T613‑4 a T613 S (Speci‑
ál)  Na bázi Tatry 613 byly také postaveny i  spor‑
tovně karosované prototypy, jako je MTX Tatra V8 
z roku 1991  Celkově bylo do roku 1995 vyrobeno 
okolo deseti tisíc vozů všech verzí 

-mf-

Na Maďary! (105 let)

Komunistický převrat v Maďarsku 
ve svém důsledku donutil k zásahu 
československou armádu. V průběhu 
jara a léta 1919 hájila hranice a území 
nového státu.

Duben  1919 znamenal pro Maďarsko pohro‑
mu  Komunisté se převratem ujali moci a  nepře‑
hledné situace využilo sousední Rumunsko k  ob‑
sazování právě Maďarska i části Podkarpatské Rusi  
A  na to musela reagovat armáda nově vzniklého 
Československa  Maďaři ale rychle uzavřeli s Rumu‑
ny smír a upřeli svoje síly směrem na sever  Mor ko‑
munismu se rychle šířil i na Slovensko za podpory 
maďarské Rudé armády  Ta velice rychle obsadila 
velkou část jihu Slovenska a v Prešově vznikla Slo‑
venská republika rad  Naštěstí se celý komunis‑
tický podnik nepovedl, protože vojenská pomoc 

od ruských bolševiků nepřišla  Významným dílem 
k  tomu přispěl i  francouzský generál Pellé v  čele 
československé armády  Obnovil disciplínu vojska, 
vynutil si dostatečné zásobování a spolu s dalšími 
kolegy svedli v průběhu června bitvy o Zvolen, Ko‑
šice, Rožňavu a  další místa  Druhá fronta se vedla 
na diplomatickém poli, kdy vítězné mocnosti první 
světové války donutily 24  června Maďarsko k uza‑

vření míru a stažení vojsk ze Slovenska  
S  jejich odchodem zanikla 7   červen‑
ce i  Slovenská republika rad  Ne příliš 
dobře vedená válka si však na česko‑
slovenské straně vyžádala životy 1 018 
vojáků  Maďarská republika rad vydr‑
žela do 1  srpna 1919, kterou po dalších 
zvratech a  občanské válce nahradilo 
od 1  března 1920 Maďarské království 
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Stínované části označují oblasti napadené Maďary,  
tečkované části označují oblasti s bolševickými nepokoji

Josef Šnejdárek v Banské Štiavnici, červen 1919

Tatra 613‑2, r. 1984 Tatra 613‑4, Model 1995

Jeskyně Šipka

Pamětní deska u jeskyně Šipka
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Jan Fischer
Šumavská legenda Emil Kintzl

Emil Kintzl na Šumavě strávil celý život a neúnavně sbíral pří‑
běhy míst, která se už ztratila z mapy  Jeho osobité vyprávění 
a vtipné i  laskavé historky v podání režiséra Jana Fischera vy‑
kreslují obraz tohoto legendárního šumavského patriota  Vzpo‑
mínají na něj také jeho blízcí, přátelé a osobnosti jako Zdeněk 
Svěrák, Ivan Hlas nebo Václav Kopta  Vznikla tak malebná koláž 
nesmírně pestrého osudu, který trval bezmála devadesát let  
Text doprovází velké množství archivních fotografií 
cena: 399 Kč
www.albatrosmedia.cz

Martin Úbl a přátelé
Stezka Českem: Nové příběhy

Pěšky i na kole na prvním oficiálním přechodu po hranicích re‑
publiky  Volné pokračování bestselleru Stezka Českem  Kniha 
je určena širokému čtenářskému publiku, protože na Stezku 
Českem může vyrazit opravdu každý  A  pokud se na ni necí‑
tí, může si alespoň přečíst inspirativní příběhy těch, kteří pře‑
konali sami sebe a vydali se na trasu, která jim změnila život  
Navíc od března 2024 můžete sledovat v České televizi deseti‑
dílný cestopisný seriál Stezka Českem s Miroslavem Vladykou 
jako průvodcem 
cena: 498 Kč
www.jota.cz

Ferdinand Leffler
Zahrada je pro radost

Je možné docílit toho, aby nám zahrada přinášela radost po 
celý rok? A  dají se vůbec skloubit požadavky všech členů ro‑
diny tak, aby vznikl bezpečný a útulný prostor, v němž budou 
všichni chtít trávit společný čas? Ve velkoryse pojaté knize 
nalezneme nejen odpovědi na tyto otázky, ale také konkrétní 
rea lizované projekty – zahradu pro tři generace, zahradu plnou 
zábavy nebo zahradu „na konci světa“  Dvanáct příběhů rodin, 
dvanáct zahrad, v nichž roste radost 
cena: 699 Kč
www.hostbrno.cz

Svenja Ernsten
Moje ptačí knížka
Ptáci kolem nás od jara do zimy

Pozorovat ptáky je skvělá zábava  Ať už žijete ve městě, nebo 
na venkově, vašimi sousedy jsou nejrůznější druhy nenápad‑
ných opeřených zpěváčků  Jakmile ráno vykoukne sluníčko 
nad obzor, začnou hlasitě štěbetat, trylkovat a  cvrlikat  V  tu 
dobu býváte ještě zalezlí v posteli a  spokojeně spíte, ale ptá‑
ci už ohlašují nový den  Když poznáte jejich svět, bude ten váš 
mnohem zajímavější  Ptáky už tak nejen uslyšíte, ale naučíte se 
je i vidět a rozeznávat 
cena: 298 Kč
www.knihykazda.cz

Jiří Žáček, ilustrace Luděk Bárta
Kdopak by se čertů bál 2

Proč jsou na světě čerti? No přece proto, aby byl na 
světě pořádek!
Čertík Trdlík s  dědou Černoprskem mají na Zemi 
opět důležitý úkol  – spravedlivě trestat všechny 
lumpy, zlodějíčky, podvodníky a lháře  A aby jim to 
napravování darebáků šlo hezky od ruky, pomáhá 
jim i kamarádka Rozárka  Společně tak zažívají růz‑
ná čertovská dobrodružství 
Knížka je literárním přepisem šesti dílů druhé řady 
Večerníčku Jiřího Žáčka a Jiřího P  Mišky 
Pekelně dobré čtení pro předškolní děti a  malé 
čtenáře!

? Ve kterém městě se narodil 
spisovatel Jiří Žáček?
a) Praha
b) Chomutov
c) Hradec Králové

Své odpovědi nám posílejte do 15. dubna  
z www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou 
na adresu redakce. Tři autoři správných odpovědí 
obdrží od Edice ČT knižní dárek.

Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní síti 
nebo v  internetovém knihkupectví České televize 
eshop ceskatelevize cz  Novinky můžete sledovat 
i na www facebook com/ediceCT 
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Kolín
Rozhledna Vodárna Kolín
Tato významná technická a architek‑
tonická památka je skvělý tip na výlet  Vý‑
hled na Polabí a při dobré viditelnosti až do 
Krkonoš vám učaruje  Unikátní je přístup do 
prostoru bývalé vodní nádrže s audiovizuál‑
ní projekcí, v objektu je i malé infocentrum 

www.kolinzije.cz

Hanušovice
Kostel svatého Mikuláše
Zveme vás k  prohlídce barokní‑
ho sakrálního areálu tvořeného kostelem 
sv   Mikuláše, ohradní zdí kolem bývalého 
hřbitova a venkovním schodištěm se dvěma 
sochami světců 
 

www.ichanusovice.cz

Hustopeče
Zveme vás do Hustopečí, do 
mandloňových sadů s rozhled‑
nou  V nich se nachází více než 1 200 mand‑
loní  Udělejte si procházku v druhé polovině 
března, kdy jsou stromy v plném květu  Sady 
i rozhledna jsou celoročně volně přístupné 

www.hustopece.cz

Bílina
Radniční věž
Informační centrum v  Bílině nabízí výstup 
na radniční věž vysokou 63 m  Výhled na do‑
minanty města a na Bořeň, nejhezčí znělco‑
vý útvar v Evropě,doplní 6  4  2024 zážitkový 
výstup na věž s  divadelním představením 
„Návrat do počátku 20  století“ 

www.icbilina.cz

TIC Prostějov
Město se nachází v  srdci Hané, 
návštěvníci zde mohou na‑
vštívit například dominantu centra města 
– 66 m vysokou radniční věž, nebo secesní 
památku Národní dům  S  nabídkou aktivit 
vám ochotně pomohou pracovnice TIC

Turistický portál Prostějov 
turistaprostejov.cz

Vendryně
Vápenné pece
Dovolujeme si vám představit 
vzácnou technickou památku na území naší 
obce, která byla v  roce 2003  nově zrekon‑
struována  Vápenné pece se  nacházejí asi 
2 km po  zelené turistické značce od  želez‑
niční zastávky Vendryně 

www.vendryne.cz

Potštát
Zřícenina hradu Puchart
Nabízíme zajímavý cíl nedaleko 
našeho města  Malý zbytek hradu původem 
ze 13  století najdete na skalnatém ostrohu 
na žluté turistické trase  Nebojte se stoupá‑
ní, budete odměněni pohledem na ojedině‑
lé skalní útvary 

www.potstat.cz/prirodni‑zajimavosti

Zámek Moravský Krumlov
Slovanská epopej
Nechte se unést dvaceti plát‑
ny Slovanské epopeje od Alfonse Muchy  
Projděte si s  průvodcem místa, kde kráčeli 
Lichtenštejnové a Kinští  Rozhlédněte se ze 
zámecké věže do širokého okolí  Navštivte 
vzkříšený skvost Znojemska 

www.mucha‑epopej.cz

Rumburk
Přijeďte zažít atmosféru města, 
kdysi zvaného Malá Paříž severu! 
Milovníky historie jistě potěší ná‑
vštěva Lorety, muzea nebo křížové cesty  Tu‑
ristům nabízíme výstup na rozhlednu a per‑
ličkou je fotbalgolfové hřiště s  mystickým 
Stromem života 

www.rumburk.cz

Klášterec nad Ohří
Kubáti v Krytu
V dubnu v galerii Kryt představí rozmanitou 
výtvarnou tvorbu Kubáti – Luděk Kubát, Jit‑
ka Kubátová, Markéta Smolíková Kubátová, 
Martin Kubát, Sára Smolíková, Žofie Kubá‑
tová a Fauna Kubátov  Vernisáž výstavy pro‑
běhne 12  dubna od 17 00 hodin  

www.klasterec.cz

Náchod
Městské informační 
centrum Malé lázně
Infocentrum sídlí v  1  patře Vily Komenský 
a  poskytuje turistické informace o  Náchodě 
i okolí  Návštěvníkům nabízí bohatý sortiment 
suvenýrů a regionálních výrobků  V prostoru 
infocentra je umístěna expozice lázeňství 
www.mestonachod.cz

Chotěboř
Jižní brána Národního 
geoparku Železné hory
Město nabízí k prohlídce historické budo‑
vy, náměstí T  G  M  s kašnou, sochu rodáka 
Ignáta Herrmanna, kapli sv  Anny s parkem 
Třešňovka a mnoho vycházkových tras – ta 
nejznámější vede do údolí řeky Doubravy 
www.icchotebor.cz

23www.kampocesku.cz |

Informační centra zvou  

http://www.kolinzije.cz
http://www.ichanusovice.cz
http://www.hustopece.cz
http://www.icbilina.cz
https://www.turistaprostejov.cz/
https://www.turistaprostejov.cz/
http://www.vendryne.cz/obec/zajimavosti-v-obci/vapenne-pece
http://www.potstat.cz/prirodni-zajimavosti
http://www.mucha-epopej.cz
http://www.rumburk.cz
http://www.klasterec.cz
http://www.mestonachod.cz
http://www.icchotebor.cz
http://www.kampocesku.cz


Správné odpovědi a výherci

Podmínky soutěží najdete na https://www.kampocesku.cz/vseobecne -podminky.
Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů poskytnutých 
v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher. 

KAM PO ČESKU, BŘEZEN 2024
Celkem došlo 1 428 odpovědí | 1 405 z internetu | 23 dopisů |  
z toho 811 žen a 617 mužů.

Edice ČT
otázka: Z jakého města pochází autor knihy Daniel Stach?
odpověď: a) České Budějovice
soutěžilo: 502 čtenářů; 494 správně; 8 špatně
výherci: Jana Kocmanová Perglerová, Ústí nad Labem; Věra Chmelařová,  
Velké Meziříčí; Ilona Plháková, Ruda nad Moravou

Křížovka
tajenka: … skalní hrad v Čechách
soutěžilo: 451 čtenářů; 440 správně; 11 špatně
výherci: Jan Váně, Brno; Marie Bukovská, Kuks; Dana Bartůsková, Holešov

Fotohádanka
otázka: Poznáte místo na obrázku?
odpověď: a) Tábor
soutěžilo: 475 čtenářů; 355 správně; 120 špatně
výherci: Dagmar Klímová, Zliv; Josef Bartoš, Starý Bydžov; Ludmila Ondráková, 
Dačice

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Tajenku křížovky a fotohádanky nám zašlete do 15. dubna z www.kampocesku.cz/souteze nebo na adresu redakce.  
Dvakrát tři autoři správných odpovědí obdrží ceny věnované vydavatelstvím KAM po Česku.

Poznáte místo na obrázku?

a) Jaroměř
b) Litomyšl
c) Jindřichův Hradec

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři z okolí distribučního místa Havlíčkův Brod. Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifikát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Česku za vydání březen 2024

Informační centrum Havlíčkův BrodHavlíčkovo náměstí 57
580 01 Havlíčkův Brod

Luděk Sládek
šéfredaktor
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P R O G R A M  &  V S T U P E N K Y  W W W . P R U H P O L A B I . C Z

Vladimír Hron a The Drops
PÁTEK / 3. 5. / 19:00 /  PŘÍSTAVIŠTĚ NYMBURK 

ČARODĚJNICKÉ ROJENÍ
ÚTERÝ / 30. 4. / 21:00 / PŘÍSTAVIŠTĚ NYMBURK

HOTELOVÁ LOĎ FLORENTINA 

Lodě na Labi 
X I I . r o č n í k

KRÁL JIŘÍ

PONDĚLÍ / 29. 4. / 19:00 /  PŘÍSTAVIŠTĚ BRANDÝS NAD LABEM

Generace 75
ÚTERÝ / 30. 4. / 21:00 / PŘÍSTAVIŠTĚ NYMBURK

Honza Nedvěd ml.

KAFE U OSMANYHO 
ČTVRTEK / 2. 5. / 19:00 / PŘÍSTAVIŠTĚ NYMBURK

TECHTLE MECHTLE
STŘEDA / 1. 5. / 18:00 /  PŘÍSTAVIŠTĚ NYMBURK

Martin Maxa & TRIO

NEDĚLE / 5. 5. / 19:00 / PŘÍSTAVIŠTĚ NYMBURK



Slavnostní zahájení  
lázeňské sezóny  
2024

Zahájení lázeňské sezóny patří k nejvýznamnějším akcím každého 
lázeňského města. Lázně žehnají blahodárným pramenům a světí léčivou 
vodu, aby i nadále přinášela zdraví mnoha tisícům lidí, kteří za jejími 
účinky přijíždějí z celého světa. Jako každoročně, se i letos budou 
slavnosti konat ve všech lázeňských městech Karlovarského kraje.  
Těšit se můžete na průvody v historických kostýmech, jarmarky, koncerty, 
vystoupení a další doprovodné akce. Srdečně Vás zveme do lázeňských 
měst, užít si jedinečnou atmosféru zahájení lázeňské sezóny.

Karlovy Vary
3.–5. května 2024
www.karlovyvary.cz

Františkovy Lázně
18. května 2024
www.frantiskovy-lazne.cz

Jáchymov
25. května 2024
www.laznejachymov.cz

Mariánské Lázně
10.–12. května 2024
www.marianskelazne.cz

Kynžvart
25. května 2024
www.lazne-kynzvart.cz
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